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Přijďte se osvěžit do Jameson Festival Lounge!

OBJEVTE S NÁMI 
NOVÝ ROZMĚR 
FILMOVÉHO 
FESTIVALU!

Jameson Festival Lounge se také 
stane místem, kde se bude soutě-
žit. 3. července 2013 tu bude vyhlá-
šen vítěz soutěže Jameson Done
in 60 Seconds. Klání filmových 
nadšenců, kteří mají za úkol origi-
nálně, vtipně a poutavě vměstnat 
děj svého oblíbeného filmu
do jedné jediné minuty.

V sobotu 6. června proběhne finále 
Turnaje filmových mistrů! Soutěže, 
která otestuje Vaše filmové znalosti. 
Přihlásit se můžete na:
www.facebook.com/jameson.cz,
nebo si přijďte zasoutěžit
během festivalového týdne
přímo do stanu. 

Chystáte-li se na 48. Filmový fes-

tival do Karlových Varů, nezapo-

meňte navštívit Jameson festival 

Lounge! S námi si to užijete!

Termín festivalu – 28. 6. až 6. 7.

Žádná jiná whiskey 

není taková, jako 

třikrát destilovaná, 

dvakrát tak jemná, 

vždy dokonalé 

vyvážená irská 

Jameson whiskey.

48. ročník Filmového festivalu 
v Karlových Varech si rozhodně 
užije každý.

Ať už si budete chtít odpočinout
mezi jednotlivými filmy nebo zažít
skvělou festivalovou noc, Jameson 
Festival Lounge, který najdete 
v centru dění hned vedle hotelu 
Thermal, je tu pro Vás! Zkušený 
barmanský tým pražského 
Bugsy’s baru namíchá drinky
z kvalitní irské whiskey a pestrý 
koktejl hudby připraví špičkoví
DJs v čele s DJ Pavlem Bidlem.
Vstup do Jameson Festival Lounge 
bude i tento rok  zdarma a nabídne 
nejen osvěžující občerstvení,
k dispozici bude také free wi-fi 
a pro hosty je připraveno
i posezení na zahrádce.

www.pijsrozumem.cz

Zkraťte si čekání

na léto a vyzkoušejte

náš tip – Jameson Ginger!

Aromatický zázvor a jedinečná 
Jameson Irish whiskey?
Do sklenice na led dávkujte 
svou milovanou Jameson Irish 
whiskey, přidejte zázvorovou
limonádu, promíchejte a na 
okraj sklenky zavěste segment 
citronu nebo limety (na případ-
né dochucení). Na hladinu mů-
žete (ale nemusíte) položit pár 
tenkých řezů zázvoru pro zvý-
šení aromatu. Sláinte!

Osvěžující koktejl zlatavé
barvy, intenzivní neodolatelné 
vůně a plné lahodné chuti
můžete snadno připravit i Vy
pro sebe nebo své přátele.

Ingredience

•  5 cl Jameson
Irish whiskey

•  10 cl zázvorová 
limonáda

•  citron/limetka
(případně pár
tenkých plátků
oloupaného
zázvoru)

• led



Vážení čtenáři, milí cestující, 
léto a čas cestování je konečně tady, a s ním 
i spousta novinek od Student Agency.

Minulý měsíc začaly rozsáhlé opravy dál-
nice D1. Po prvním týdnu můžu s potěšením 
konstatovat, že rekonstrukční práce nijak 
neovlivnily dojezdovou dobu našich auto-
busů. Každý den vyhodnocujeme jízdní řád 
všech spojů a doposud – podobně jako dříve 
– jezdí většina našich autobusů mezi Prahou 
a Brnem tak, že přijíždějí do cílové stanice 
dokonce ještě několik málo minut před 
plánovaným příjezdem podle jízdního řádu. 
S jízdní dobou 2 hodiny 30 minut a s roz-
sahem služeb na palubě jsou tak autobusy 
STUDENT AGENCY stále nejvýhodnějším 
způsobem cestování mezi Prahou a Brnem. 
Přijali jsme řadu preventivních opatření, 
takže se zpoždění na dálnici nemusíte 
obávat. Po celé délce zúžení je situace 
neustále monitorována kamerami, vozy 
odtahové služby jsou nonstop připraveny 

Časopis Žlutý 06/13

Šéfredaktorka: Lea Špačková

Redakce: Lenka Liška

Inzerce: Tereza Karlíková, reklama@studentagency.cz

Externí přispěvatelé: Petr Horký, Luci Williams, 
Martin Beťko, Michal Vičar, Hana Hozová, Katarína 
Matoušková

Obálka: Hana Žáčková

Grafi cké práce a sazba: Marta Dlouhá, Lenka Šturzová 

Fotografi e: Lenka Klicperová, Jakub Nahodil, 

Zdeněk Krátký, Radoslaw Jóna, Martin Beťko, 
Martin Faltus, Pavel Kolský, Vojtěch Malina, David 
Pokorný, Tomáš Třeštík, Martin Horký, Eva Melo, 
Shutterstock

Měsíčník Žlutý je zdarma k dispozici na autobusových 
linkách STUDENT AGENCY, Fun&Relax, vlakových lin-
kách InterCity RegioJet a pobočkách STUDENT AGENCY.

Vydavatel:
STUDENT AGENCY, s. r. o.
Dům pánů z Lipé, nám. Svobody 17, 602 00 Brno

Uvítáme vaše připomínky a náměty, které můžete 
zasílat na e-mailovou adresu: zluty@studentagency.cz.

v krátké dojezdové vzdálenosti, aby byly 
schopny rychle vyřešit případné nehody. 
Posílili jsme náš dispečink, který neustále 
komunikuje s řidiči a palubním personálem 
ve spojích na dálnici. Máme dokonale zma-
pované objízdné trasy a jsme schopni ihned 
odklonit autobus od dopravní zácpy.

Nový jízdní řád RegioJetu začíná platit od 
9. 6. a vlaky budou opět stavět v Zábřehu.

V červnu je nejvyšší čas naplánovat si letní 
dovolenou. Se STUDENT AGENCY je to 
snadné. Máme pro vás největší nabídku 
letenek do celého světa od tradičních i níz-
konákladových aerolinek. Nejlepší zájezdy 
najdete na vylepšeném webu Dovolena.cz. 
Již nyní objednávejte last minute zájezdy.

Už teď se můžete těšit na žluté taxíky TICK 
TACK STUDENT AGENCY, kterými 
koncem léta zaplavíme Prahu. Chceme se 
stát nejlepší taxislužbou u nás a dokázat tak, 
že kvalitních a poctivých služeb za cenu, 
kterou si může dovolit každý, lze dosáhnout 
i v této oblasti.

Vážení čtenáři, přeji vám krásný začátek léta 
plný slunečných dní.

                          Radim Jančura, květen 2013

Fotografi e s komentářem můžete posílat až do konce září na
zluty@studentagency.cz. Nejhezčí snímky s nejvtipnějšími 
komentáři budou uveřejňovány v letních číslech časopisu 
na této stránce a autorovi pošleme malý dáreček. 

Čas dovolených pomalu začíná...
Chtěli byste se podělit se spolucestujícími
a známými o svůj zážitek?

Pošlete nám FOTOGRAFII + vtipný komentář 
z dovolené, kterou jste pořídili u
nebo na kterou jste se dopravili letecky, auto-
busem či vlakem přes

05050404
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VáVácclava Pištš ory, JJakub Nahahododilil,,
ZdZdeneněkěk KKrárátktkýý, RRadadoslal w JóJónana

„Závidím dávným objevitelùm, lidem, jako byli Ernest 
Shackelton, Fridtjof Nansen a ostatním, kteøí vyráželi 
na výpravy do svìta, o kterém ještì nikdo nevìdìl, 

jak vypadá. Svìt byl vìtší, nebezpeèí divoèejší. 
Nebylo GPS, neexistovaly mobily. Èlovìk vìdìl, 

že za celý svùj život uskuteèní jen nìkolik výprav.
Každá expedice byla tak drahá, tak složitá 

na zorganizování, a také z hlediska logistického 
trvala tolik let, že prostì lidský život byl na velké 

cestování krátký.“ 

To mi pøi jednom natáèení øekl horolezec 
Reinhold Messner.



Vždycky si na tato slova vzpomenu, 
když míjím například na letišti v Am-

sterdamu okénko, kde se dají koupit letenky 
i celé zájezdy na poslední chvíli. V praxi to 
vypadá tak, že přijdou mladí lidé s batohem 
a s pasem, podívají se na nabídku a vybírají si: 
Poletíme na Maledivy? Za čtyři sta euro to 
celkem jde. Anebo na Martinik? Na Kubu, 
do Dominikánské republiky? Nene, podívej, 
o kolik se zlevnily letenky do Peru! Proč ne, 
ale za jak dlouho to odlétá…až za šest hodin? 
Nechce se mi tak dlouho čekat, pojď, poje-
deme někam, co poletí dřív! Vyposlechl jsem 
si několikrát podobný dialog, když jsem stál za 
skupinkou  těch, co si vybírali destinaci. Mapa 
světa nehraje roli, vždyť je to nakonec jedno..!

„Garantuji vám, že když byste měli tu mož-
nost a podívali se zhruba dvě stě let dozadu, 
zjistili byste, že skoro všichni lidé prožili 
celý svůj život v okruhu třiceti, padesáti 

kilometrů. Nebo ještě přesněji, lidé děkovali 
Bohu, pokud nemuseli svůj život prožít jinde 
a jinak. Naši praprapradědečkové a prapra-
prababičky byli vázaní k půdě, která jim 
nejčastěji dávala živobytí, a ženili a vdávali 
se s lidmi, se kterými mohli přijít do styku, 
tedy v okruhu jen několika málo vesnic. 
A ujišťuji vás, že na cesty se tehdy člověk 
vydával jen a pouze v případě, že doopravdy 
musel. Když byla válka, anebo když jej těžké 
existenční podmínky přinutily vydat se na 
cestu. Každé cestování tehdy představovalo 
velká rizika a námahu. To nebylo jako dnes, 
kdy jsou vybudované silnice se značkami, 
s kilometrovníky a ukazateli, značené turi-
stické cesty...!“ Toto mi zase při jiné debatě 
vyprávěl historik Daniel Váňa.

Vždycky, když vyrážím na nějakou větší 
cestu, jako třeba letos do Venezuely anebo 
na Sibiř, přemýšlím o tom, co mě na cestu 

láká a co mě naopak táhne, abych zůstal doma. 
Vždycky znovu a znovu přemýšlím o tom, 
jak odpovědět, když se mě přátelé ptají, proč 
to vlastně dělám. Vy, co teď čtete tento ča-
sopis, jste s největší pravděpodobností také 
na cestě, možná jedete někam na letiště a do 
daleka – co na stejnou otázku odpovídáte?

Dostal jsem nabídku režírovat pro Českou 
televizi pořad z cyklu Rub a líc s názvem 
Rub a líc dobrodružných výprav. Bezva, 
alespoň o celé problematice budu moci 
přemýšlet ve společnosti odborníků. Co nás 
v dnešní době poměrně vysokého komfortu 
a bezpečí (prosím to hodnotím ve srovnání 
s historií, ne ve srovnání s našimi sny a před-
stavami) fascinuje na dobrodružství? A proč 
jej chceme podstupovat? Filosof Stanislav 
Komárek mi připomenul, že „většinou ale 
chceme takové to dobrodružství bez namá-
čení, chceme si sáhnout na nějaké ► 

   Richard Bouda: „Chtěl bych zpátky, do Venezuely, 
a dokončit náš projekt“. 

  Vašek Pištora: „Já bych ten zážitek vlastně 
každému přál…“

  Zikmund a Hanzelka se na své cesty museli pečlivě 
připravovat. Výuka sedmi jazyků, vlastnoručně obkres-
lované mapy… doba se hodně změnila. Poděkování 
za zapůjčení fotografi í patří Muzeu jihovýchodní Moravy 
ve Zlíně. 

„... dvì stì let dozadu 
skoro všichni lidé 

prožili celý svùj život 
v okruhu tøiceti,

padesáti kilometrù.“

Daniel Váòa, historik

  Výpravy v 19. století dokumentovali kreslíři. Rytina 
na obrázku zachycuje Emila Holuba na lovu lva. 

09090808



relativní riziko, které v nejlepším případě 
bez větších problémů zvládneme a potom 
rychle vyrazíme zpět do pohodlí a jistoty 
našich běžných, komformních životů 
v Evropě.“ To určitě v naprosté většině pří-
padů platí, asi nikdo z dnešních dobrodruhů 
není rád, pokud dojde velké újmy. Myslím, 
že Radek Jaroš by byl mnohem raději, kdyby 
mu na Annapurně neomrzly prsty u nohou 
a nemuseli mu je lékaři amputovat. Napadá 
mě ještě třeba freediver a kamarád Dan 
Exner, kterého při natáčení pokousali ve 
volné vodě tygří žraloci, anebo Ríša Bouda, 
skvělý chlap a jeskyňář, který ve Venezu-
ele přišel o oko (jak jsem psal před dvěma 
měsíci). Dobrodruh akceptuje a asi má 
i rád určitou míru rizika, ale masochistou 
není nikdo. Situace podobná té, kdy se 
vyplouvalo na objevitelské plavby na 
dřevěných lodích přes oceán, už jen tak 
nenastane. Nezapomeňme také, že posádku 

těchto objevitelských plaveb obvykle tvořili 
trestanci, lidé se zničenou existencí, kteří 
už neměli takříkajíc co ztratit. Buď na cestě 
zhynu, anebo třeba i zbohatnu a budu se 
mít lépe. Každopádně horší než teď to už 
nebude. Tak toto je situace, která se cestova-
telů a dobrodruhů dneška v naprosté většině 
netýká (dobrá, argumenty těch, co se nechali 
naverbovat do legií, nechejme stranou…).

S televizním štábem jsme vyrazili do Bohnic. 
Ve své pracovně nás přijal ředitel této slavné 
psychiatrické nemocnice, Martin Hollý. 
Bavili jsme se o pohnutkách toho, proč člověk 
cestuje a jaký má přístup k nebezpečí a do-
brodružství. Kromě spousty jiných věcí 
zaznělo téma akceptace běžného a neobvyk-
lého rizika. Skoro nikdo se neleká, že cestuje 
autem, letadlem, na kole – a statistiky 
o úmrtích nás neděsí. Mnohdy to jsou čísla 
srovnatelná se ztrátami na bojištích, ale tím, 

že to jsou rizika každodenní, ani se nad nimi 
nepozastavujeme. Důležité také je, že to 
jsou rizika docela skrytá, naše ohrožení není 
přímo vidět a cítit jako třeba na prudkém 
svahu vysoké skály, v mrazu v polárních 
oblastech, v padesátimetrové hloubce 
uprostřed oceánu. Okamžitě mi naskočilo 
další z vysvětlení, které říkávám, když se mě 
někdo ptá po smyslu dobrodružných cest: 
Jsem v přímém sepjetí se svým životem. 
Vím, že když teď něco neudělám správně, 
velice rychle budu mít velký problém. Když 
se na skále špatně navážu, za chvíli spadnu. 
Když si nesprávně sestavím techniku na 
ponor, zanedlouho se utopím, a pokud se 
špatně obléknu na polární pochod, ještě dnes 
večer anebo ráno budu zmrzlý. Naproti tomu 
doma, pokud se klidně vykašlu na veškerou 
práci, kterou mám udělat, asi naštvu spoustu 
lidí, ale asi mě do večera nezabijí. A to, 
že mi nikdo nedá žádný plat, zjistím až za ► 

    Dan Přibáň: „Lidi už pozapomněli, jak je důležité 
dělat zdánlivě zbytečné věci jenom pro radost.“

  Reinhold Messner: „Svět byl větší, nebezpečí 
divočejší. Nebylo GPS, neexistovaly mobily.“
(Na snímku z roku 2003 při zahájení oslav 
50. výročí dosažení vrcholu Mt. Everestu.)
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„Existuje teorie, 
že schizofrenici byli 

potøeba pro to, 
aby èas od èasu pøe-
svìdèili alespoò èást 
kmene, že je dùvod

jít jinam...“

Martin Hollý, psychiatr



několik dní či týdnů. Doma, na rozdíl od 
cest, je velice těžké uvědomit si přímý vliv 
mé činnosti na kvalitu mého života. Doktor 
Hollý se pobaveně usmál a navázal: „Víte, 
jak se evoluční psychiatrie dívá na proble-
matiku schizofrenie? Existuje teorie, že schi-
zofrenici byli potřeba pro to, aby čas od času 
někdo přesvědčil své okolí, alespoň část 
kmene, že je důvod jít jinam, přesídlit třeba 
jen za vedlejší kopec. Nebýt někoho, kdo by 
tuto bláznivou myšlenku umanutě neprosa-
dil, celý vývoj lidstva by byl možná mnohem 
pomalejší!“ 

Bavil jsem se s Lenkou Klicperovou, která 
jezdí natáčet do válečných a nebezpečných 
oblastí – byla v Kongu, Nigeru, Afgháni-
stánu, Iráku a co já vím, kde všude ještě – 
a vyprávěla mi, jak jí zkušenost z těchto 
situací umožňuje uvědomovat si, jak je tady 
doma – v ČR, šťastná a v pohodě. Vašek 

Pištora mi vyprávěl o tom, jak jej v Africe 
uštknula do obličeje zmije útočná. Několik 
dní se potácel mezi životem a smrtí a nikdo 
mu moc nadějí na budoucnost nedával. 
Vašek mi popisoval, jak si jednoho dne 
řekl, že je příliš mnoho věcí, které by ještě 
v životě chtěl udělat, a které by hlavně chtěl 
udělat JINAK, než jak dosud fungoval a žil. 
Jeho silná vůle a trénované tělo (a kdoví, 
asi i štěstěna, anebo Bůh...?) ho nakonec 
dovedly k přežití. Znal jsem Vaška před jeho 
úrazem i po něm. A vím, jak moc se změnil. 
Jak jej tato iniciace smrtí dovedla k tomu, 
aby naplno vnímal každý den, každý oka-
mžik svého života. Podobně mluví i ostatní 
mí kamarádi, kterých jsem se ptal – Steve 
Lichtag, Mirek Náplava, Honza Tutoky, 
Marek Audy, Pepa Formánek, Vašek Šilha, 
Vašek Sůra, Mirek Jakeš – myslím, že se na 
tom asi shodnou všichni, co se na nějakou 
dramatičtější cestu kdy vydali. 

Václav Cílek, geolog, klimatolog a esejista, 
má sám dostatečně nacestováno po celé 
Zeměkouli a má na těle i nějaké jizvy po 
noži, když byl přepaden. Při natáčení nám 
do kamery pověděl, že dobrodruzi jsou pro 
každou lidskou společnost (podle něj) 
nutní. (Jak jsem tento názor rád slyšel!). 
„Jsou solí společnosti. Nejsou sami touto 
solí, ale jsou pro každé lidské společenství 
velmi důležití!“

Potěšilo mě to, a o to víc jsem se pak chech-
tal, když mi Dan Přibáň, dnes už proslulý 
cestovatel se žlutými trabanty skoro po 
celé Zemi, vyprávěl o tom, že jeho cesty 
vlastně k ničemu nejsou. „Nejde tady 
o žádné objevování, nehledáme cojávím, 
blbouna nejapného, ani nepřepisujeme 
mapy. Ale to hlavní, o co tu jde, je, že lidem 
připomínáme, jak je důležité dělat věci pro 
radost! Přenastavit si priority, pochopit, ► 

  Lenka Klicperová: „Válečné zážitky mi dávají 
možnost netrápit se doma blbostmi.“ 

  Možná právě teď přišel čas uskutečnit výpravu, 
kterou člověk dlouho odkládal. 
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„Svìt patøí tìm,
kteøí se neposerou!“

Charles Bukowski,
spisovatel



Foto: Martin Kučmin

PETR HORKÝ
„Kdo chce letět, musí skočit.“
(* 1973, Brno). Režisér, spisovatel, 
producent, cestovatel. Od roku 1994 
působil jako moderátor a později režisér 
v ČT. V roce 1996 založili s Miroslavem 
Nápavou sdružení pro cestopisnou do-
kumentaci Camera Incognita. Zaklada-
tel producentské společnosti Piranha-
fi lm, spolupořadatel cestopisných pře-
hlídek fi lmů s řadou besed WorldFilm 
a Neznámá Země, režisérem asi 80 do-
kumentárních fi lmů. Je autorem a spolu-
autorem sedmi knih (Dvě cesty za archeo-
logií, Sloni žiji do sta let, Neznámá země, 
Zpráva o cestě na severní pól, Cuba 
Libre, Honba za obřím červem, Albánie 
– kráska se špatnou pověstí atd.), dvou 
bestsellerů a bezpočtu novinových člán-
ků. Je nositelem řady fi lmových ocenění 
z festivalů a dvojnásobným držitelem 
literární Ceny Egona Erwina Kische. 
Natáčel na vybuchující sopce Merapi 
a se žraloky bez jakékoli bariéry. U Malediv 
objevil vraky starých lodí, došel na se-
verní pól i nejchladnější obydlené místo 
světa, na lyžích přešel Grónsko... V sou-
časné době natáčí fi lm o životě jednoho 
z největších českých cestovatelů: Století 
Miroslava Zikmunda.

www.petrhorky.cz
FB: Petr Horký Piranhafi lm

že nikdo z nás neví, kdy umře, to se může 
stát zítra anebo dneska během dne a pak už 
nebude čas na to, uskutečnit něco, o čem 
jsem zatím pořád jenom snil. Víš, co řekl 
Charles Bukowski? ‚Svět patří těm, kteří se 
neposerou!‘“ 

Mluvil mi z duše, „trabantí fi tipaldi“, a mně 
vytanula na mysli odpověď, kterou jsme 
říkali jako jeden muž, když se nás lidi 
v Grónsku na letišti ptali, proč jsme vlastně 
šlapali z východu na západ po tom obrov-
ském ledovci. „Těm, kteří nevědí, proč to 
má smysl, těm je to zbytečné vysvětlovat… 
a těm, kteří nám rozumí, kteří vidí krásu 
takové expedice, tak... těm... je vlastně... 
zbytečně cokoli vysvětlovat.“

Pokud budete mít čas a náladu, podívejte se 
v červnu na televizi. Rub a líc dobrodruž-
ných výprav s námi hledali moc zajímaví 
lidé... A třeba zrovna letos v létě přišel čas 
konečně uskutečnit něco, co jste zatím 
odkládali... Když najdete chvilku a napíšete 
mi mail, facebookovou zprávu anebo třeba 
SMS (603 420 274), co plánujete, o čem 
sníte anebo co si myslíte o dobrodružství, 
budu moc rád. A s dovolením (s uvedením 
autora) bych nějaké citace případně využil. 
Krucinál, proč jste vlastně dneska sedli do 
Student Agency a cestujete, když jste přece 
klidně mohli sedět doma na zadku?! 
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Městečko Hahei vyvolávalo pocit klidu; 
skoro jako by se zpomalil čas. Tohle 

velmi populární místo, celoročně oblíbené 
místními i zahraničními turisty, si zachova-
lo své venkovské kouzlo i díky přátelským 
obyvatelům. Bylo by fér říct, že jsem ne-
měla ani páru o tom, co kajakování obná-
ší, což mě lehce znervózňovalo, ale ukázalo 
se, že nejsem sama.

Nebylo těžké cítit se bezpečně – měli jsme 
průvodce, kteří byli připravení být nablízku 

všem, ať už mají jakoukoliv zkušenost. 
I když jsou vždy poblíž, neruší, když pro-
nesou historku nebo dvě a nabídnout zku-
šenosti a příběhy ze života. Náš průvodce 
Hayden byl ztělesněním všeho, co byste 
očekávali od „coro boy“, jak se říká místní-
mu ostřílenému vlkovi. Střapaté, sluncem 
vybledlé vlasy, proutěný slamák a bezva 
opálení, perfektně a přirozeně k místu 
patřil. Jeho klidná povaha nemohla zamas-
kovat jeho vášeň pro toto místo, i přesto, 
že už zde dělá průvodce celé roky. Hayden 

nás pro toto místo nadchnul, když mluvil 
o jeho historii a oživoval okolní krajinu 
maorskými legendami. 

Kajakovali jsme přes záliv Mercury bay, 
který je známý také pod maorským 
názvem Te Whanganui-A-Hei (The Great 
Bay of Hei). Tato oblast je od roku 1992 
přírodní mořskou rezervací, a Hayden 
neskrýval svou hrdost, když nás poučoval 
o její důležitosti a vlivu na dramatické 
zlepšení rozmanitosti druhů a hojnosti 

ryb v místních vodách. Pokračovali jsme 
kolem řady ostrovů, u kterých často z vody 
vystupují skály jako vstupní brány do zátok 
– a každá vypráví svůj příběh. Nejznámější 
je Cathedral Cove. Podle maorské legendy 
dostala jedna vstupní brána název Te Kura-
etanga-o-taku-Ihu, což v překladu znamená 
„Vnější křivka nosu“.

Je snadno pochopitelné, proč si tuto oblast 
pobřeží zálivu Mercury bay každý zamiluje 
hned napoprvé. Bílé písečné pláže ► 
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Dopravu více než 200 dětských pacientů 
a jejich blízkých z celé ČR umožnila 

spolupráce RegioJetu s projektem MŮJ 
NOVÝ ŽIVOT, který pomáhá onkologicky 
léčeným dětem. Ostravští pacienti se rado-
vali z komfortní dopravy žlutým vlakem. 
Z ostatních měst ČR zajistily dětem dopravu 
pro změnu autobusy Student Agency. 
Ve všech spojích srdečně uvítali děti naši 
průvodčí a stevardi.

Ze spolupráce s projektem MŮJ NOVÝ 
ŽIVOT se naše společnost těší od prosince 
2012, kdy vlaky RegioJet a autobusy Student 
Agency zajistily dopravu stovce dětských 
pacientů a jejich rodin na tradiční vánoční 
akci Radost dětem. 

Všem dětem přejeme brzké uzdravení a tě-
šíme se na další společné akce s projektem 
MŮJ NOVÝ ŽIVOT! 

a pobřeží této rezervace, které otevírají ráj 
pro sea kayaking plný kamenných zahrad 
čekajících na prozkoumání, lemují stromky 
pohutukawa. Bylo nezapomenutelné pro-
plouvat tak úžasným prostředím. Vzduch 
byl svěží a oceán průzračně čistý, takže 
byl vidět každý detail podmořského světa 
pod námi. Pádlovali jsme přes neškodné 
rejnoky a byla jen škoda, že čas našeho 
přejezdu se neshodoval s tím, kdy kolem 
táhnou kosatky a rejnoky je možné krmit. 
Kamkoli se člověk podíval, byl výhled jako 
z pohlednice, a díky Haydenovi a jeho 
pohotovému oku a foťáku máme i krásnou 
vzpomínku. Výlet na kajaku „Cathedral 
Cove Classic“ je vnímán jako jedna 
z nejdůležitějších ekoturistických atrakcí 
na Novém Zelandu. 

Kajakovali jsme asi 3,5 hodiny, ale čas 
na vodě přímo letěl. Pádlovali jsme přes 

mořské jeskyně, prozkoumali vulkanické 
ostrovy a přírodní mořskou rezervaci. 
Jako malou třešničku na dortu jsme si 
vychutnali cappuccino přímo na úžasné 
pláži Cathedral Cove, odpočinuli jsme 
si zde a zaplavali si v průzračně čistých 
vodách Mercury bay. Celkově úžasný den 
a opravdu nezapomenutelná zkušenost, 
kterou bych doporučila všem. 

www.seakayaktours.co.nz

SEA KAYAKING
Oproti běžnému turistickému kajaku, 
na který jsme zvyklí na našich řekách, 
je mořský kajak mnohem delší (5 m), 
stabilnější a rychlejší, má vodotěsné 
komory a kormidlo ovládané nohama. 
Bez problémů s sebou uvezete vybave-
ní a potraviny na 5denní výlet a rozhod-
ně je i pohodlný. Díky své konstrukci 
také bez námahy udrží přímou stopu.
Je také ideálním společníkem pro ro-
dinné výlety. S rodiči na něm zvládnou 
pádlovat i sedmileté děti. Vlastně ho 
může snadno ovládat kdokoli, kdo umí 
hýbat rukama .
První předchůdci kajaků se objevili 
už před 4000 lety; rychlé mořské sea 
kayaky vděčí za svůj vývoj lovcům 
z Aljašky a Kanady. 
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Nedaleko Matehualy, prosinec 
„Mexičtí tátové to své děti nejspíš 

učí jinak,“ uzavřel můj bratranec Martin 
několikaminutový „brainstorming“ nad 
mapou Mexika, jež se rozkošnicky vyhřívá 
na sluncem rozpálené kapotě naší Julie. 
Stojíme uprostřed pouště, nad hlavami nám 
žhne doběla rozpálený kotouč explodujícího 
hélia, termonukleární fúze na jeho miliony 
kilometrů vzdáleném povrchu nekompro-
misně udávají ráz okolní krajiny. Řek tu 
v okolí moc není. Pouze pár se jich modrá 
na zmíněné mapě, ale i ty jsou nějaké divné. 
Pramení, potom se rozlévají a mohutní, 
poté se zase sbíhají do úzké stužky a pak, 
kupodivu, jakoby opět pramení. Taková je 
logika pouště. Řeky nikam nevedou. Tečou 
tak dlouho, než se zcela vypaří.

Ta věc s řekami však není jediné, co nás 
mate. Všechno tu funguje tak trochu jinak. 
Snědé postavy postávají celé hodiny 
u cesty a sledují projíždějící auta 
a nikomu z nich nikde neutíká žádná 
příležitost, nikomu se nehroutí kariéra. 
Ve vzduchu je všude cítit ona příslovečná 
„maňana“ a neznamená to nutně „zítra“, 

ale spíše „kdykoliv, jen ne teď“. Jako by 
všichni tak nějak tušili, že se není kam 
hnát, že i ty řeky dojdou k cíli, pouze 
mají-li štěstí.

A tak patrně jedinými lidmi, kteří se zde 
o něco úporně snaží, jsme my dva. Snažíme 
se z plných sil nějak pochopit ta nová pravi-
dla fungování tohoto rozporuplného světa, 
jeho ghetta plná bosých dětí i jeho nablýs-
kaná obchodní centra, jeho vojáky krčící se 
s kulomety v zákopech u cest, jeho drogové 
kartely, jeho chudé, ale přívětivé a pohos-
tinné vesničany, jeho prastará indiánská 
města, pouště i jeho tropické pralesy. 
A jelikož cesta k pochopení bývá často 
klikatá, rozhodneme se to nakonec vzít 
zkratkou.

Mexický vandr
Po Mexiku jsme brouzdali křížem krážem 
téměř měsíc, najezdili jsme téměř 4000 kilo-
metrů. Rozhodně zde nebyla nouze o nevšední 
zážitky. Například Vánoce jsme oslavili na 
pacifi cké pláži – mimo jiné i tím, že nám 
nedopatřením chytl vánoční stromeček, 
včetně veškerých dárků. O pár dní později ► 

Hloubka poznání
Naše cesta kolem světa Julií, 
Škodou 1000 MB z roku 1969, 
pokračovala z USA do Mexika. Zemi proslavenou salsou 
a tequilou jsme si jako správní studenti plánovali náležitě užít. 
I proto naše kroky několikrát nabraly neplánovaný směr…
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Text: Martin Beťko, Michal Vičar
Foto: Martin Beťko



www.mbkolemsveta.cz

O dalších dobrodružstvích a patáliích 
Michala a Martina z cesty kolem světa 
se dočtete v jejich cestopisech a roz-
hodně se nudit nebudete. Více na

jsme pak nedaleko města Durango stanovali 
hned vedle hlavní cesty. Jak jsme se posléze 
dozvěděli, tábořili jsme necelých dvacet 
kilometrů od sídla hlavního mexického 
drogového bosse Joaquína Guzmána, 
přezdívaného „El Chapo“. Naštěstí jsme 
vzájemně nic netušili o své přítomnosti. 
Stejně tak prý „netuší“ o místě jeho výskytu 
ani místní úřady. Jindy zase, na vrakovišti 
v Mexico City, jsme zatvrzele vedli diskusi 
s policisty za účelem vyhnutí se úplatku za 
smyšlený přestupek. Strážci „zákona“ nám 
vyhrožovali, že pokud nezaplatíme, Julii 
nám na místě sešrotují. Pomohl až telefonát 
na českou ambasádu. O týden později, 
to bylo poblíž karibského přístavu Vera-
cruz, jsme marně hledali mystickou Lagunu 
Encantada, začarované jezero, kde para-
doxně v době dešťů klesá výška hladiny. 
Chtěli jsme se v něm vykoupat. Ve změti 
vedlejších cest jsme omylem odbočili na 
jednu, která byla slepá. Končila u malého 
domku. Ve dveřích stál indián a na uvítanou 
pronesl: „Dobré odpoledne, konečně jste 
dorazili, už jsem vás očekával.“ Jak jsme 
se později dozvěděli, byl to syn místního 
šamana.

Šamanismus
je v Mexiku hluboce zakořeněn, a jedním 
z jeho symbolů je peyotl – malý, tmavě 
zelený a především silně halucinogenní 
kaktus. Rostlina má tvar válce radiálně 
rozděleného do několika laloků, pod jeho 
kožovitou slupkou se nachází vodnatá dužina 
obsahující alkaloidy – mimo jiné meskalin. 
Roste na jihu USA a v některých pouštních 
oblastech severního Mexika. Zajímavostí je, 
že jeho užívání v rámci spirituálních a nábo-
ženských rituálů je ve všech státech Severní 
Ameriky legální. 

Pouštní hostina
Právě peyotl je důvod, proč teď stojíme 
uprostřed pouště, desítky kilometrů od 
nejbližšího lidského sídla. Já, Martin a Mira 
– jeden z přátel na cestách. Potkali jsme se 
již ve Vladivostoku, pak v Koreji a teď zase 
tady v Mexiku. Mira prý ví, kde peyotl roste: 
„Peyotl byl odedávna užíván domorodými 
obyvateli při nejrůznějších náboženských 
rituálech a ceremoniích. Tento kaktus je vyu-
žíván k vyvolání spirituálních stavů umožňu-
jících hlubokou introspekci a vhled. ► 

  Guanajuato, město v centrálním Mexiku, oblíbené 
turisty, a všudypřítomní psi.  

  Vrakoviště, kde nám chtěli naši Julii policisté 
sešrotovat. Mexico City.

   Pouliční ruch v karibském přístavu Veracruz. 

   (předchozí strana)  
Teotichuan – prastaré toltécké město. V pozadí 
Pyramida Měsíce z 1. století našeho letopočtu.

  (předchozí strana)  
Vyprahlá poušť, kde rostou kaktusy peyotl. 

Strážci „zákona“ 
nám vyhrožovali, 
že pokud nezaplatíme, 
Julii nám na místě 
sešrotují.
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Některé domorodé kulty nazývají peyotl 
potravou duše,“ píše náš turistický průvodce.

S vidinou nadcházejícího duchovního 
osvícení a zásadních Pravd, které na nás 
toho večera čekají, tedy nadšeně vyrážíme 
„kaktusařit“ do vyprahlé pustiny. Ani ne 
po hodině jsme zpátky v našem tábořišti 
s plným košíkem zelených rostlinek. Rozdě-
láme oheň, svlečeme se do půl těla a černou 
lihovou fi xou načmáráme ochranné tetování 
proti zlým duchům. 

První zásadní Pravda se nám pak odhalí 
hned po prvním zakousnutí: peyotl je 
možná potravou pro duši, rozhodně však 
ne pro tělo. Podle úšklebků a zhnusených 
grimas na tváři mých společníků pozná-
vám, že si všichni myslíme totéž: Být ša-
manem není žádná sranda. Každé další 
sousto do sebe soukáme jen s maximálním 
vypětím vůle, toto skutečně není žádná 
legrace. Něco tak hnusného jsem snad 
nejedl ani ve školní jídelně. Naše žaludky 
se také vehementně ohrazují, po třetím 
kaktusu to ten můj na protest všude dokola 
„popeyotluje“.

Mexický furiant
Cestování autem v Mexiku je jen pro silné ža-
ludky. Kromě velmi chaotické dopravy, která 
nedbá na předpisy, je to i proto, že v mexických 
obcích nebývá předepsaná rychlost. O zpo-
malení dopravy se však nadmíru efektivně 
stará zákon, který uděluje každému obyvateli 
právo postavit si před svým domem retardér. 
A Mexičané se furiantsky předhánějí nejen 
v jejich počtu, ale i v jejich rozměrech. Řidič 
si pak připadá jak na tankodromu. I když jede 
sebeopatrněji, stejně občas spodkem škrtne 
o jeho vrchol. I proto má řada mexických aut 
podvozek prohnutý do půloblouku.

Bohužel retardér si občas postaví i nějaký 
iniciativní sedlák žijící na samotě, v místě, 
kde to nečekáte. Srážka v plné rychlosti je 
pak snad ještě ostřejší než jiná vyhlášená 
mexická specialita – chilli. 

Osvícení aneb Magický trojúhelník
Hodinu poté pak sedíme zpocení a zcela 
vyčerpaní u ohně a nasloucháme vytí 
kojotů. Zdají se být čím dál blíž. „Tak co?“ 
ptáme se očima jeden druhého. „Tak nic,“ 

MICHAL VIČAR 
(* 1985, Brno) Bc. Psychologie/Socio-
logie (FSS MU Brno), průvodce cestovní-
ho ruchu. Na výpravě: fotograf, technic-
ké zázemí. Cestovatelské zkušenosti: 
10 000 km napříč USA, Rumunsko, 
Ukrajina, Srbsko, Kosovo, Albánie, 
Turecko, Kurdistán, Laponsko... 

MARTIN BEŤKO
(* 1982, Bratislava), student Mgr. cyklu 
Žurnalistika, Bc. Mezinárodní vztahy 
(FSS MU Brno), 4 semestry Všeobecné 
lékařství (LF MU Brno). Na výpravě:
novinář, zdravotník. Cestovatelské 
zkušenosti: cesta napříč Aljaškou, dále 
např. Rumunsko, Ukrajina, Srbsko, 
Kosovo, Albánie, západní Evropa... 

www.mbkolemsveta.cz

odpovídáme si navzájem rozpačitým pokr-
čením ramen. Osvícení si dnes dává nějak 
na čas. Minuty se vlečou, dřevo dohořívá, 
hvězdy nad námi jako by se nám vysmívaly. 
Uteče hodina, pak další, začínáme se pomalu 
smiřovat s tím, že se naše spirituální Já dnes 
nedostaví. Když tu náhle...

Najednou zřetelně cítím, jak se cosi hluboko 
ve mně pohne. Je to takový divný pocit, jako 
by se pomalu roztáčela kola obrovského 
stroje, jako by se na vás sunulo cosi, co není 
v lidských silách zastavit. Po tvářích ostat-
ních přeběhne stín nepokoje, vidím, že se 
s nimi také něco děje. A pak se to stane. 
Najednou všichni vyskočíme jako jeden muž 
a rozběhneme se do pouště, každý na jinou 
stranu. Najednou všichni víme, co se děje, 
naše vědomí je jednotné, naše poznání je 
kolektivním poznáním. Důkazem souznění, 
důkazem, že všichni „víme“, je tenká bílá 
stuha, která vlaje za každým z „osvícených“. 
Tenká bílá stuha toaletního papíru. 

I když jsme ten večer nedošli vhledu, 
nakonec jsme přece jen poznali, co v nás 
vlastně je. 

  Vodopád Eyipantla poblíž Laguny Encantada. 

Být šamanem není žádná 
sranda. Každé další 
sousto do sebe soukáme 
jen s maximálním 
vypětím vůle.

25252424



Jak vás vlastně napadlo stát se imitáto-
rem? Kdy jste u sebe zpozoroval talent 

k napodobování cizích hlasů a gest? Jaký 
byl první cizí hlas, který jste ze sebe dostal? 
Už jako malý jsem měl rád divadlo malých 
forem. Asi jako každý v kterémkoliv jiném 
oboru jsem napodoboval své vzory. A tak jsem 
s kamarádem ze školy bavil spolužáky imito-
váním scének Felixe Holzmanna, Oldřicha Kai-
sera, Luďka Soboty... A už jsem u toho zůstal. 

Jak dlouho trvá, než natrénujete nový hlas? 
Máte na to nějakou speciální metodu? 
Koho bylo nejtěžší natrénovat? A proč? 
Napodobení hlasu trvá asi dva týdny, někdy 
měsíc, než si to „sedne“. Je to poměrně 
dlouhé cizelování, aby to bylo dobré. 
Nejtěžší jsou ženské hlasy, na těch strávím 
vždy minimálně měsíc. Nejtěžší byla asi 
Halina Pawlowská. Halina je současně jeden 
z nejvděčnějších hlasů a dnes nemůžu mít 
vystoupení, kde by Halina nezazněla. 

Zvládnete imitovat kohokoli, koho si 
usmyslíte, nebo jsou typy hlasů, o kterých 
víte, že vám prostě nejdou?
Někdy vám nějaký hlas prostě „nesedne“. 
Ne každý se dá věrně napodobit, ale není 
to tak, že musí mít výraznou vadu řeči 
a podobně. Pokud tam nějaký výrazný 
rys je, tak je to potom jednodušší. Některé 
hlasy dají více práce a potřebuji více 
času na trénink, ale nakonec se všechny 
podařily. 

Na letošním zlínském Busfestu jste se 
staral o zábavu ve žlutém autobusu 
Student Agency. Jak se vám akce líbila? 
A jak se vám líbilo v našem autobusu; 
koho jste tam vlastně imitoval? 
Byla to moc fajn akce a studenti mě překva-
pili tím, jak mě přijali a že se jich se mnou 
tolik svezlo. Imitoval jsem politiky, herce, 
od všeho kus – ale nejvíc se asi líbili politici. 
To mě taky překvapilo. V autobusech ► 

Známý imitátor má ve svém hrdle na 
devìt desítek hlasù slavných osobností, 
mezi nimiž nechybí stálice: Známí herci, 
prezident Miloš Zeman nebo tøeba hvìzdy 
showbussinesu typu Halina Pawlovská. 
Letos na jaøe jezdil Petr Jablonský ve 
žlutém autobusu Student Agency a bavil 
skvìle návštìvníky zlínského Busfestu.
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Petr Jablonský

Text: Lea Špačková
Foto: archiv 
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PETR JABLONSKÝ
(* 1979, Praha) Je synem textaře Mila-
na Jablonského. Už na základní škole 
s kamarádem napodobovali scénky 
známých osobností (oblíbenou postavou 
byl Felix Holzmann). Ovšem kvůli nedo-
konalým sykavkám neuspěl u přijímací-
ho řízení na Pražskou konzervatoř 
a vystudoval tedy SOU obchodní. Vystu-
poval v kulturních domech a v kabaretu 
Srdce a kámen, kde si ho všimla jeho 
současná manažerka Halina Němcová. 
Angažovala ho do několika programů 
a později nabídla i exkluzivní spolupráci. 
Režisér a dramaturg ČT František Polák 
s ním spolupracoval na populárním zá-
bavném pořadu Šance a také silvestrov-
ském programu Paráda z Kavčích hor, 
kde vystupoval s imitátorem Václavem 
Faltusem. Uváděl Silvestrovský program 
2000 na ČT, opět v režii Františka Polá-
ka. Účinkoval i v Neváhej a toč. Televizní 
diváci ho znají také z pořadů Caruso-
šou, Prima jízda a ze satirického pořadu 
Budování státu. Pro Českou televizi 
natočil s Jurajem Šajmovičem zábavně 
publicistický pořad České hlasování 
a satiriál o kauzách mladé české demo-
kracie. Pravidelně účinkuje i v rozhlaso-
vých pořadech (např. Pět P Petra Novo-
tného) na stanici Praha a zejména od 
roku 2000 denně ráno na Frekvenci 1.

Student Agency se mi líbí vždycky, nejednou 
jsem s vámi cestoval například do Plzně – 
a moc rád.

Setkáváte se často s kritikou ze strany 
těch, které imitujete, nebo to berou větši-
nou s humorem a sportovně? 
Politici to vesměs berou nelibě, protože jsou 
ješitní. Ale třeba Halina Pawlowská ze mě 
taky není nadšená...

Máte přehled, koho jste nejvíc naštval 
a koho naopak nejvíc pobavil a potěšil?
Nejvíc jsem naštval Petru Buzkovou, bý-
valou ministryni školství. Nejvíc asi bavím 
Luďka Sobotu, který mě má rád a říka o mně, 
že jsem „lepší Sobota, než je on sám“.

Stalo se vám, že politik nebo osobnost, 
jejichž hlas jste pracně nacvičil, náhle 
zmizeli ze scény a vy jste hlas mohl klidně 
zapomenout?
Bohužel se to občas stane, to je nevýhoda 
politiků. Například Miroslav Sládek nebo 
exministr zdravotnictví Bohumil Fišer... 
Ti byli vděční a dnes už o nich nikdo neví...

Jak široký je vlastně váš repertoár? Kolik 
hlasů máte nacvičených?
Celkem je to asi 90 hlasů, ale přesně to spo-
čítané nemám. Někdy si dokonce vzpomenu, 
že někoho umím a už jsem to zapomněl...

Váš hlas je pro vás zdrojem obživy. Peču-
jete o něj nějak speciálně, aby vydržel? 
Nijak zvlášt o ně nepečuji a jsem vděčný, 
že i tak mne nikdy nezradil. Mám asi štěstí. 

Otázka na závěr – nemáte někdy v té 
záplavě hlasů, které ovládáte, problém 
nalézt ten vlastní?
Myslím, že ne, ale známí tvrdí opak. Že mi 
to prý někdy „přeskočí“... Tak nevím. 

29292828

INTERVIEWINTERVIEW

Fo
to

: a
rc

hi
v 

S
tu

de
nt

 A
ge

nc
y



Na to běž, je to úžasný, jakmile to 
skončí, jenom si říkáš wow, prostě 

nádhera, je v tom úplně všechno.“ 
Touto větou mi popisovala svůj nejživější 
zážitek asi před třemi lety kamarádka v tě-
locvičně před začátkem lekce. Řeč byla 
o Cirku La Putyka a já vůbec netušila, 
o čem že to mluví. Dnes byste už našli 
málokoho, kdo by tuhle značku poctivosti, 
originality, umění a tvrdé dřiny neznal. 

La Počátky
Principál souboru Rosťa Novák působí 
velmi klidným a vyrovnaným dojmem. Vždy 
je vstřícný a otevřený k jakékoliv komuni-
kaci s médii. Nikdy nemluví o sobě nebo 
v jednotném čísle, vždy na první místo 
dává umění a dřinu všech lidí v souboru. 
A právě o lidech je nový cirkus především, 
stejně jako o pokoře, která sálá ze všeho, 
co La Putyka vytvoří.

Začalo to až prozaicky. Když kolem roku 
2000 viděl Rosťa poprvé představení 
v žánru nového cirkusu QUE CIR QUE 
a na DAMU pod vedením profesora Josefa 
Krofty vyzkoušel cirkusový um v předsta-
vení Pinokio, začal se o tento žánr více 
zajímat. Sledoval  vystoupení, jezdil na 
festivaly a před pěti lety se pokusil něco 
takového vytvořit i u nás. První představení 
La Putyka z hospodského prostředí mělo 
úspěch a dalo jméno i celému projektu. 
La v názvu je narážkou na kolébku nového 
cirkusu – Francii. Od té doby má Cirk La 
Putyka na repertoáru čtyři stálá předsta-
vení: La Putyka, Up'End'Down, Slapstick 
Sonata a nejnovější Risk. Za čtyři roky exi-
stence stihl soubor navštívit mnoho zahra-
ničních festivalů, postavit Chapetau X na 
pražské Letné, hostovat v Ostravě, Hradci 
Králové, Trutnově, Brně, Ústí nad Labem, 
no zkrátka po mnoha místech České ► 

„

  Z představení Up’End’Down 
  Představení La Putyka. 

        Právě 

o lidech je 

nový cirkus 

především, 

stejně jako 

o pokoře, 

která sálá 

ze všeho co, 

La Putyka 

vytvoří.
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Teeeexxtxtx : : LeLeLLeLenknkkkaaa LiLiLiLiLiLLLLiLiLiškškškškškškkššškkšš aaaaa
FFoFF too: : MaMMMaaM rrtrtrrrr inin FFFaltutus,s, 

PPPaPaPPaPaPavevel l KoKoK lský, 
VoVojtjtěcěchh h  MMaMaMalilinanana,,
DaDaDaDaDaDaDaDaaDaDaaDavivvivvvivvivviv ddddddddddddd PoPPoPPoPoPPoPoPoPoPookokkokokkookokokokornr ýýýýýýýýý

Akrobacie, 
divadlo, loutky, moderní tanec, 
sport, živá hudba a mnoho dalšího 
se skrývá pod pojmem nový cirkus, u nás 
v České republice především pod názvem 
Cirk La Putyka. Unikátní projekt principála Rosti Nováka 
má skvěle našlápnuto a jen tak něco ho nezastaví. 



  La Putyka.

  Up'End'Down.   Risk.

  Slapstick Sonata.

  Slapstick Sonata.

Diváky baví dívat se na 

herce, kteří je dokáží svou

energií nabít, kteří je 

přinutí zatajit dech, 

rozesmát nebo 

i rozplakat.

republiky a nyní se chystá na nové turné 
v Plzni a Bratislavě . Kromě toho se věnuje 
nadaci Inspirace dětem Cirku La Putyka 
a Tomáše Slavaty, hraje pro dětské domovy 
a hledá lidi a partnery pro nové projekty. 

La recept na úspěch
Když se Rosti ptám, v čem tkví tajemství 
největšího úspěchu a síly La Putyky, opět 
odpovídá, že vše je o lidech, kteří tento pro-
jekt vytvářejí. „Jejich energie je naprosto 
neuvěřitelná a to si myslím, že diváky baví. 
Dívat se na herce, kteří je dokáží svou 
energií nabít, kteří je přinutí zatajit dech, 
rozesmát nebo i rozplakat.“ Nedílnou 
součástí úspěchu La Putyky je i originalita, 
vytváření vlastního rukopisu pohybového 
i výrazového, svého vlastního světa, který 
není porovnatelný s ničím jiným. Tahle 
cesta není lehká, někdy se sejde mnoho 
špatných okolností, jako je zranění, vyhoře-
ní zkušebny, nervy před premiérou, ale jak 
říká principál Rosťa Novák: „Kdyby to nebylo 
tak těžké, nebylo by možné zažívat takový 
pocit, jaký už těch pět let můžeme prožívat! 
Pro mě je to to nejsvobodnější, co v tuto 
chvíli mohu dělat! A to stojí za to.“

Vypadá to jako sen, dělat něco, co vás 
baví, být v tom úspěšní, originální a ještě 
se tím uživit. „A k tomuhle splnění snu 
bych si přál náš soubor dostat. Ale i to 
je běh na dlouhou trať,“ jak říká Rost'a. 
Podpora města Praha je větší než před 
čtyřmi lety, ale i tak, aby bylo možné udržet 
všechna čtyři představení na repertoáru 
a ještě vydělat na další projekty, musí být 
vyprodáno. Na největších produkcích se 
podílí až 22 lidí – a to není lehké uživit. 

La Risk
Každé představení La Putyky má své téma, 
svůj příběh. V tom posledním, asi zatím ► 
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Nejbližší představení
v La Fabrice:

  2.–4. 6.    Up'End'Down
12.–14. 6.  Slapstick Sonata
20.–23. 6.  Risk
16.–19. 7.  La Putyka
23.–26. 7.  La Putyka



ROSTISLAV NOVÁK
(* 1979, Praha) Přední český perfor-
mer, herec, akrobat, principál souboru 
Cirk La Putyka a zástupce osmé gene-
race nejstaršího českého loutkářského 
rodu – Kopeckých. Jeho práce je uzná-
vaná i v zahraničí. Kromě představení 
La Putyka, Up’End’Down, A cirkus 
bude?! a Risk spoluvytvořil s režijním 
tandemem SKUTR i kultovní inscenaci 
8 – polib prdel kosům, svou one man 
show. Hrál v Divadle Minor, v Celetné, 
v Národním divadle, v ABC a v inscenaci 
Hidden Landscapes souboru DOT504. 
Ztvárnil role v seriálech Bazén, Rodin-
ná pouta, Cirkus Bukowsky a ve fi lmu 
Piko nebo v pohádce Kovář z Podlesí. 

Pod čtyřmi zámky, které mají v úschově 
tři starostové a jeden ministr, v časové 

schránce, která může být znovu otevřena až 
za sto let, zazděný v základech kaple Cyrila 
a Metoděje na Radhošti, leží uschován Dekret 
o uzamčení země Valašské na sto roků.

Dvacet čtyři měst a obcí – společně 187 tisíc 
občanů – v něm symbolicky odmítá oživení 
čtyřicet let starých plánů těžit v Beskydech 
černé uhlí. Jsou přesvědčeni, že region, 
tradice a krajina jsou cennější než soukromý 
zisk těžařské fi rmy.

Zástupci občanů se nespoléhají jenom na 
symboliku. Chtějí budoucnost Beskyd po-
jistit i právně. Ve spolupráci s Ekologickým 
právním servisem se úspěšně zapojují do 
tvorby vládních energetických strategií 
a podnikají další právní kroky.

„My o tom uhlí víme, že tady je, a možná na 
něj i jednou sáhneme. Ale o tom budou roz-
hodovat děti našich dětí,“ říká Jiří Novotný, 
starosta Trojanovic.

Dvanáct lip – dvě za každý rok bez těžby – 
už stojí na kopci Marek ve Frenštátě pod 
Radhoštěm v budoucí Stoleté aleji. V prvním 
květnovém týdnu se letos už pošesté místní, 
ale nejen ti, sešli k oslavám Uzamčení země 
Valašské na sto roků, které se staly novou 
valašskou tradicí.

„...Teho, kdo se opováží nařízení tehoto de-
kretu porušit, či vztáhne paprču na tuto zem, 
aby ju drancovál, stihne velká pohroma. 
Peníze, keré ze svého hanebného počínání 
získá, mu nepřinesú nic dobrého.“  

„Věřme, že za sto let budou naši potomci stejně 
jako my shlížet z Radhoště na neporušenou krajinu 
plnou života a ne na vystěhovaná města a vesnice 
uprostřed zrekultivovaných hald.“ 

Občanské sdružení Naše Beskydy

nejnáročnějším projektu s názvem RISK, 
hledá soubor odpověď na otázky: Může 
existovat závislost na risku? Kdo z vás 
risk v životě záměrně vyhledává? Tajit 
dech tak můžete při nových akrobatických 
disciplínách, létajících šipkách, nožích 
nebo šálku kávy v sedmimetrové výšce. 
Projekt je unikátní také mezinárodní účastí 
akrobatů a obsazením handicapovaného 
herce, akrobata, kamaráda Petra Valcháře 
do jedné z hlavních rolí. Ten absolvoval 
zkoušky ještě v léčení po těžkém úrazu, 
který ho upoutal na vozíček. Ale jak sám 
říká: „Strach a peníze jsem nikdy neměl.“

Témata svých představení čerpá principál 
Rosťa Novák kdekoliv a kdykoliv z kouzla 
přítomného okamžiku. „Každé představení 
má pro mě nějaký smysl, některá jsou více 
složitá, některá víc zábavná, ale v každém 
si divák může najít nějaké otázky – a k nim 
i nějaké naše odpovědi. Ale může nacházet 
i své vlastní, a to mě baví nejvíc!“ Každé 
představení vzniká dlouhou dobu, od prvot-
ního nápadu až po realizaci uběhne většinou 
rok a půl, z toho rok zabere samotné zkouše-
ní. Ale chystají se i dlouhodobější projekty. 

La blízká budoucnost
La Putyka má kromě svých stálých předsta-
vení v domovské La Fabrice ještě spoustu 
plánů. V červenci se na repertoár vrátí 
první představení La Putyka, v září proběh-
ne přehlídka všech projektů v Plzni 
(4.–12. září), včetně workshopů a výstav 
pro veřejnost. Poté se soubor přesune 
s představeními RISK a La Putyka do 
Bratislavy. V tomto roce by měla také 
proběhnout premiéra projektu s režisérem 
Jiřím Havelkou. V roce 2014 bude soubor 
spolupracovat s Maksimem Komarem. 
A jak říká Rosťa Novák: „Třeba bude 
i Chapiteau!“

La zážitek
Tak jako moje kamarádka před třemi lety 
i já odcházím z představení La Putyky 
naprosto okouzlená, dojatá a nadšená. 
Z toho, co vše jde propojit do jednoho cel-
ku a čeho všeho je lidské tělo schopné, mi 
běhá mráz po zádech. Až o svém zážitku 
budu vyprávět u sklenky vína zase někomu 
dalšímu, rozhodně mu řeknu: „Na to běž, 
je to úžasný, jakmile to skončí, jenom si 
říkáš wow, prostě nádhera, je v tom úplně 
všechno,“… a pak uteču k cirkusu! 

www.laputyka.cz

Foto: Tomáš Třeštík
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Podporujeme Občany 2.0  
Lidi, kteří se zapojují do věcí veřejných 
a podílí se tak na budoucnosti 
České republiky.

Projekt Občan 2.0  www.obcandvanula.cz
www.eps.cz



Téměř všichni architekti umístili vysílač mimo 
hotelovou budovu tak, jak vyžadovala pravi-
dla soutěže, Karel Hubáček ale zadání porušil 
a vysílač i hotel umístil do jedné věže. Pro-
blém s průchodností radiového a televizního 
signálu vyřešil tak, že ho místo neprůchodné 
kovové stěny skryl za laminát. Autorům stavby 
paradoxně vynesl Ještěd mnohem větší slávu 
v zahraničí. Doma jim naopak způsobil spoustu 
problémů, Hubáček ani nemohl vycestovat do 
Argentiny, aby Perretovu ceny převzal. 

Na Ještědu se začalo stavět 30. července 1966 
a stavba trvala až do podzimu 1973. Ve výšce 
přes tisíc metrů museli stavbaři čelit velmi 
nepříznivým podmínkám, řada technologic-
kých postupů i samotné konstrukční řešení 
byly na svoji dobu zcela revoluční. Unikátní 
bylo například kyvadlo, které eliminuje 
příčné kmitání věže.

Na Ještědu tak vyrostla nádherná stavba, 
která na kopci působí naprosto přirozeně 
a horu jakoby dotváří aerodynamickou 
špičkou vzbuzující asociace se světem sc-fi . 
Ojedinělý byl i interiér Ještědu, které navhl 
Otakar Binar. Betonový střed ozdobili plas-
tikami skláři Stanislav Libenský a Jaroslava 
Brychtová. Originální nábytek dnes už ale na 
Ještědu téměř není, zmizel hlavně v 90. letech, 
kdy se budova stala obětí divoké privatizace. 
Jednotlivé kusy interiéru se tehdy vynesly 
před budovu a prodávaly se za pakatel – 
židle kus za pět korun. 

V roce 2005 byl Ještěd vyhlášen národní 
kulturní památkou. Na seznam UNESCO 
se však kvůli nevyjasněným vlastnickým 
vztahům bohužel nedostal. 

V době, kdy projekt vznikal, neměl ve 
světě obdoby. Původní dřevěnou boudu 

na Ještědu vystřídal unikátní objekt: hotel 
s restaurací a vysílačem ve tvaru rotačního 
hyperboloidu. Architekt Karel Hubáček za 
něj dostal architektonickou obdobu Oscarů – 
Perretovu cenu. Ještěd byl prohlášn Stavbou 
století a také je naší nejmladší národní kul-
turní památkou. 

Tisíc a dvanáct metrů vysoký vrchol tyčící se 
nad Libercem přitahuje návštěvníky dlouho. 
Už v polovině 19. století tu vyrostl dřevený 
srub, který později nahradila dřevěná chata 
přezdívaná Rohanka. Rohanka ale časem 
nestačila rostoucímu přílivu turistů, a proto 
začátkem dvacátého století na Ještědu 
vyrostl mnohem větší hotel. Jeho součástí 

byla veliká noclehárna, desítky pokojů, 
společenský sál pro 200 lidí, a také 23 metrů 
vysoká kamenná rozhledna. Hotel vydržel 
na vrcholu necelých padesát let. V roce 1963 
prakticky do základů vyhořel, kvůli neopa-
trnému rozmrazování vodovodního potrubí. 
Ještěd zůstal holý. Po dlouhých debatách se 
nakonec rozhodlo, že na kopci vyroste nový 
hotel a současně i vysílač pro šíření televiz-
ního a rozhlasového signálu.

Architektonická soutěž vzbudila velké 
emoce. Liberečané byli zvyklí na roman-
tickou chatu na vrcholu Ještědu a nečekali 
žádnou modernu. Vyhrál projekt libereckých 
architektů kanceláře SIAL: architektem byl 
Karel Hubáček, statiku projektoval Zdeněk 
Patrman a interiéry navrhl Otakar Binar.

JEŠTĚD

LIBEREC

letos slaví
40 let!
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VIDĚNO Z OKNAVIDĚNO Z OKNA

JEŠTĚD V ČÍSLECH
Poloha: 1012 m n. m. 
Výška: původně 82 m, nyní 90 m
Kruhový průměr základny: 33 m
Výška vnitřního sloupu: 
41 metrů, průměr 4,4 m
Výška antény vysílače: 17 m
Kapacita hotelu: 55 lůžek
Kapacita restaurace, baru a bufetu: 
220 míst



Jedna z nejzásadnìjších skupin alternativní hudby – The Smashing 
Pumpkins, australská alternativní ikona Nick Cave se skupinou 
The Bad Seeds, britská indie kytarovka Kaiser Chiefs, brazilský 
elektronický vizionáø Amon Tobin s projektem Two Fingers nebo 
legendární kubánská kapela Buena Vista Social Club – to jsou jen 
nìkterá jména, která patøí k nejvìtším tahákùm festivalu 
Bažant Pohoda. Ten probìhne v èervenci 
na letišti v Trenèínì.

Hvìzdy všech žánrù
se pøedstaví na letišti

v Trenèínì

Nick Cave patří k nejdůležitějším posta-
vám historie rockové hudby. Jen málo-

kdo dokáže stejně dobře napsat silné 
balady a zasněné písně, a zároveň punko-
vé vypalovačky a drsné temné skladby. 
Od znepokojující písně From Her to Eterni-
ty, která zazněla v kultovním fi lmu Wima 
Wenderse Nebe nad Berlínem, bychom 
mohli pokračovat přes „opilecký“ cover 
Armstrongovy What a wonderful world na-
zpívaný s Shaneom MacGowanem, drsnou 
The Mercy Seat, rozšafnou Breathless, 
famózně našlápnutou Dig Lazarus Dig!!! 
či jednu z nejmrazivejších balad vůbec, 
duet s Kylie Minogue, Where The Wild 
Roses Grow – to vše jsou skladby, které do-
kazují Caveovu kvalitu a všestrannost. 

K vrcholům pátečního programu festi-
valu budou zajisté patřit The Smashing 
Pumpkins. Jejich poslední album Oceania 
a i jejich turné přijali s nadšením jak fa-
noušci, tak kritici. Skupina vznikla v Chica-
gu v roce 1988, vydala sedm alb, kterých 
se prodalo více než 30 miliónů. Nahrávky 

Siamese Dream či dvojalbum Mellon Collie 
And The Infi nite Sadness patří k nejzásad-
nějším deskám alternativní scény.

Experimentátor, vizionář, génius – tak je 
často nazývám jeden z nejzásadnějších hu-
debníků elektronické scény, Amon Tobin. 
Za posledních 15 let vydal osm autorských 
alb; každé bylo naprosto originální prolíná-
ním žánrů a využitím nových technologií. 
Tobin od začátku své kariéry rád používal 
jazzové a hip-hopové prvky, později začal 
sbírat zvuky z běžného života, které dokáže 
zajímavě vrstvit, rád spojuje disharmonii 
s melodií a živá vystoupení provází úžasný-
mi audiovizualizacemi. 

Kaiser Chiefs z anglického Leedsu patří 
zase k tomu nejlepšímu ze současné indie 
hudby. Na scéne jsou již od roku 1996, 
pod původním jménem Parva vydali v roce 
2003 album 22. Později se přejmenovali  
na Kaiser Chiefs a v roce 2005 se s na-
hrávskou Employment dostali až na druhé 
místo v britské hitparádě. Pak už násle-

SSmmaashing
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dovalo ocenění Brit Awards. Další deska 
Yours Truly, Angry Mob se opět vyšplhala 
na vrchol britského žebříčku. Kaiser Chiefs 
jsou ideální kapela na letní festival. Na jejich 
fantasticky zahraných kytarových vypalo-
vačkách se vyskáčete a zazpíváte si.  

Mezi nejzajímavější interprety trenčínské-
ho festivalu patří i legenda Buena Vista 
Social Club – uskupení hudebníků, které 
původně vzniklo kolem stejnojmenného 
klubu ve 40. letech minulého století. 
Padesát let po jeho zániku dal legendární 
uskupení dohromady americký muzikant 
Ry Cooder. V posledních letech se orchestr 
rozdělil na více projektů. Guarijo Mirabal, 
Aguaje Ramos a Bararito Torres účinkovali 
pod hlavičkou Orquesta Buena Vista Social 
Club, další dva původní členové Eliades 
Ochoa a Omara Portuondo vystupovali 
se svými vlastními projekty. Na festivalu 
Bažant Pohoda se všichni spojí a zahrají 
legendární kubánské skladby. 

PPuummmmppppkkiinnnnnssssssTTT
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Text: Lea Špačková
Foto: archiv Bažant Pohoda

11.–13. 7. 2013
festival Bažant Pohoda

letiště Trančín



Začíná období dovolených. I ti největší 
domácí peciválové, co se přes rok nikam 

nehnou, vylézají ze svých bytečků a domečků 
a vydávají se na malé, střední či velké výlety. 
Téměř všichni máme touhu něco zažít, a tak 
v rámci „dovolené na zotavenou“ podni-
káme nejrůznější cesty za dobrodružstvím, 
poznáním, odpočinkem, hýřením, vířením, 
sportováním, lelkováním, vyhozením si 
z kopýtka, seznamováním a v neposlední 
řadě také utrácením přes rok těžce vyděla-
ných peněz. Je tu ale jeden zásadní a já bych 
řekla hodně nepříjemný úkon, který k cesto-
vání neodmyslitelně patří – a to je BALENÍ.  

Sbalit si saky paky a hurá za hranice všed-
ních dní. Vypadá to jednoduše. Ve skuteč-
nosti je balicí fáze cestování pro mnohé 
z nás hororem. Ve vztahu k chystání bagáží 
na dovolenou existují podle mě dvě skupiny 
lidí. Jedni mají tendenci si do kufru sbalit 
skoro všecko, ti druzí téměř nic. Patřím 
bohužel k první skupině. Na dovolenou beru 
vše – celej svůj dům, což v mém případě 
rozhodně neznamená jen deku a rum, jak 
zpívá Wabi Daněk ve známé písni Rosa na 
kolejích. Myslím na všechny případy, což 
v praxi znamená, že do obrovské hokejis-
tické tašky naskládám téměř celou skříň ob-
lečení s tím, že každý kousek se může hodit.  

K laxnímu druhu baličů patří můj muž, který 
si sbalí dvoje trenky, tři trička, náhradní 
ponožky, kšiltovku a jede. Celkem se mu 
nedivím, že prudí, když má na starosti naši 

tzv. evakuaci, kdy asi hodinu snáší ze třetího 
patra do auta zavazadla s nezbytnostmi 
všeho druhu většinou na jednu dvě noci. 
Můj argument, že na jedno nocování mimo 
domov potřebuji stejné věci jako na týden 
(to pak přihodím jen kalhotky a ponožky 
navíc) dodneška nepochopil. Extrémním 
případem minimalistického baliče je můj 
kamarád, který projel celou Evropu s kartáč-
kem na zuby a kreditkou. (Tady je potřeba 
říct, že jeho konto je z těch tučnějších.)   

S cestováním „na lehko“ mám vlastní 
zkušenost. Před několika lety jsme po příletu 
na třítýdenní dovolenou na Kubu zjistili, 
že naše batohy odletěly někam jinam. 
Vzhledem k tomu, že se k nám vrátily až za 
osm dní, soudím, že byly na výletě mini-
málně v Tokiu. Byl to šok. V outfi tech 
z únorové Prahy jsme se ocitli na rovníku, 
kde bylo třicet ve stínu. Měli jsme jen 
příruční batůžky z letadla. Konkrétně já jsem 
disponovala následujícími předměty: foťák 
se zbytkem fi lmu, vitamínové bonbony, 
špunty do uší, mobilní telefon bez nabíječky, 
šátek, pasy a peníze a tlustá knížka už nevím 
jaká. Plus co jsem měla na sobě – trekové 
boty, rifl e, triko, zimní bunda a fl eesovka. 
Podobnou praktickou výbavu do země, 
kde se nedá téměř nic koupit, měl i zbytek 
výpravy. Nutno podotknout, že našim cílem 
bylo poznat „opravdovou“ Kubu tak, 
že na vlastní pěst procestujeme celou zemi 
(o rekreaci na Varaderu, kde asi obchody 
nezejí prázdnotou, jsme zájem neměli).  

Text: Hana Hozová, foto: archiv

Naštěstí jsme byli parta šikulů, a tak se nám 
postupně podařilo zajistit vše potřebné pro 
přežití. Hned první den jsme se tak brutálně 
spálili, že prioritou byla ochrana těl před 
slunkem. Krémy s vysokým UV faktorem 
však v místech, kde jsme se pohybovali, 
nevedou (místní je nepotřebují), a tak jsme 
problém vyřešili nákupem dlouhých bílých 
pánských košil v podivném sekáči se zbožím 
z Ameriky. Na kartáčky na zuby, pastu 
a mýdlo jsme si vystáli frontu v místním 
„Tuzexu“. Měli dva – oba dětské (myšičku 
a medvídka), tak jsme se prostřídali. Mýdlo 
stačilo jedno pro všechny. Hřebínek měla 
jen Lea (z letadlového batůžku), a tak jsme 
se česali až kolem poledního, když jsme se 
všichni potkali (nocovali jsme v různých 
rodinách po dvojicích, jinak to na Ostrově 
svobody nejde). „Leo, nezapomeň zítra na 
hřeben,“ byla tradiční hláška při večerním 
loučení. Za největší výhru jsme považovali, 
že se nám podařilo sehnat gumové plážové 
pantofl e, co se u nás prodávají u Vietnamců.  

Ve fi nále jsme kdesi pořídili i (příšerné!) 
plavky. Co na tom, že moc nedržely na 
místech dotyčných, hlavně, že jsme mohli do 
moře. Nůž a trošku krému s faktorem jsme 
nakonec dostali od Holanďanů, co už letěli 
domů. Dělili jsme si ho po spravedlivých 

troškách. Měli jsme opravdu jen věci k přežití 
a byli jsme v pohodě. Jediné, co jsme stran 
batohů dost řešili, byl strach o vysočinu. 
Každý měl v batohu po štangličce a měli jsme 
starost, jestli se nezkazí, když lítá kdo ví kde.  

Pointa kubánského bezbáglového příběhu 
je v tom, že když konečně zavazadla ráčila 
dorazit, už jsme je nepotřebovali. Vůbec 
jsme se z jejich návratu neradovali. Zvykli 
jsme si na život každý se svou igelitkou 
a naše bagáže už nám byly spíš na obtíž. 
Největší dobrodružství pro nás skončilo. 
Radost udělal snad jen salámek, který ve 
zdraví přežil let kolem světa. Někteří z nás 
se těšili ze zásob cigaret. To však jen do 
té doby, než vykouřili první Marlborku. 
Po týdnu šlukování kubánských čerňáků, 
jak jsme místní ultra hard kuřivo nazvali, 
se prý zdála slaboučká jako vánek. 

Vzpomínka na pocit „lehkosti“, který mám 
spojený s tím, že jsem dobře fungovala bez 
věcí, o kterých jsem si myslela, že jsou ne-
zbytné, ve mně ale zůstala. Často přemýšlím 
o tom, jestli by se můj život nedal v tomto 
smyslu nějak vylepšit. Taky by mě zajímalo, 
proč mám pořád tendenci brát si s sebou 
tolik krámů, když mám tuto zkušenost. 
Nahlas říkám, že kvůli dětem… 

41414040



DOBA PŘÍPRAVY 20 min. 
PORCE 4

INGREDIENCE
400 g linguine
100 g čerstvé bazalky
100 g kešu oříšků
12 ml panenského olivového oleje
60 g parmazánu 
2 stroužky česneku (bez klíčků)
drcený pepř
sůl

Těstoviny uvařené al dente vypadají přes-
ně tak, jak vidíte na obrázku. Uprostřed je 
vidět bílý střed. Jsou příjemné na skus, 
a přitom pevné a nelepí se.

Pesto si můžete ve větším množství připra-
vit předem, uchovat v lednici a využít poka-
ždé, kdy potřebujete uvařit rychlé a chutné 
jídlo. V nejlepším, ale i nejdražším pestu 
jsou místo kešu oříšků oříšky piniové. 

Fotottoo:ooo Evava MeMelolo

KATARÍNA MATOUŠKOVÁ 

Jsem odchovaná jídly mého maďar-
ského dědečka, a ten věru vařit uměl! 
Odsud základ pro vnímání chuťových 
nuancí. Po úspěšném účinkování 
v seriálu „Ano, šéfe“ jsem se do vaření 
pustila naplno, a tak vařím dodnes.

Dobrou chuť!

Foto: Eva Melo
www.evamelo.cz

PŘÍPRAVA
Linguine
Ve větším (cca 7litrovém) hrnci přivedeme 
k varu vodu, kterou těsně před vložením 
těstovin osolíme 2 lžícemi soli. Těstoviny se 
snažíme celé ponořit a ihned promíchat ode 
dna. Hrnec nezakrýváme a občas těstoviny 
promícháme. Ve chvíli, kdy jsou al dente 
(viz know how), je scedíme a promícháme 
s olivovým olejem. V mezičase, kdy čekáme, 
než bude voda na těstoviny vřít, si připra-
víme pesto.

Pesto
V hmoždíři rozdrtíme (nebo 
v mixéru rozmixujeme) bazalku 
s olejem, kešu, parmazánem 
a rozdrceným česnekem. 
Na závěr promícháme linguine 
s pestem – množství podle 
vlastní chuti – dosolíme 
a dopepříme. 

43434242



Nejčastěji se připravují psi asistenční 
– pro klienty pohybující se na mecha-

nickém či elektrickém vozíku. Pes pomáhá 
zejména klientům s mozkovou obrnou, 
roztroušenou sklerózou, svalovou dystrofi í, 
s epilepsií či různým postižením dolních 
a horních končetin vrozeným nebo násled-
kem úrazu. Asistenčního psa klient sám 
ovládá a pes mu dokáže částečně nahradit 
osobního asistenta. Nejčastěji pomáhá 
s podáváním předmětů ze všech materiálů, 
otvíráním a zavíráním dveří, pomáhá při 
svlékání, otvírání pračky, ale také pomůže 
při epileptickém záchvatu nebo po něm.

Dalším druhem pomocných psů, které 
připravujeme, jsou „šikovní společníci“. 
Je to speciální kategorie určená pro klienty, 
kteří mají kombinované postižení – tělesné 
i mentální, a nejsou schopni sami psa ovlá-
dat (DMO, myopatie, svalová dystrofi e, 
epilepsie, autismus...). V takovém přípa-
dě psa ovládá a dává mu povely pečující 
osoba, nejčastěji je to matka postiženého 
dítěte. Tito psi pomocí canisterapie usnad-
ňují rehabilitaci – učíme je techniky, které 
klientovi pomohou s rozvojem jemné 

i hrubé motoriky, prohříváním těla a uvol-
ňováním spazmů. Druhou funkcí „šikovné-
ho společníka“ je asistence pečující osobě. 

Pomocné tlapky také připravují vodící psy. 
Ti pomáhají zrakově postiženým především 
v rychlém a bezpečném pohybu na veřej-
nosti. Asistenční psy a šikovné společníky 
našim klientům poskytujeme do užívání 
ZDARMA. Finanční prostředky, které jsou 
potřeba k pokrytí nákladů spojených 
s přípravou psa, získává společnost od jed-
notlivců, fi rem, nadací, z veřejných sbírek 
formou sbírkových kasiček či DMS zpráva-
mi, ale také vlastní výdělečnou činností.
Během uplynulých 12 let naše společnost 
předala 150 pomocných psů. 

ŽELVA
Vydala se želva v létě,
na návštěvu ke své tetě.
Cesta přes dvůr dlouhá byla,
mrzlo, když k ní dorazila.

Text: Zdeněk Štěrba

Víte, jak se řekne ŽELVA anglicky?

LIZARD

REPTILE
SNAKE

SNAIL

SHELL

TORTOISE

TURTLE

www.jazykovepobyty.cz

SLUG

Foto: Martin Horký

Správnou odpověď najdete na str. 57.

Pomocné tlapky jsou 
nezisková organizace, 
která se věnuje výcviku 
asistenčních psů pro 
tělesně postižené.

JAK POMOCI? 
Předejte kontakt osobě, která by mohla 
naši pomoc potřebovat.
Přihlaste se jako dobrovolník na předvý-
chovu štěněte.
Navštivte náš internetový obchůdek. 
Zašlete DMS zprávu ve tvaru: 
DMS POMOCNETLAPKY na číslo 87777 
(z ceny DMS 30 Kč obdržíme 27 Kč).

Zasláním peněžního daru 
(odečitatelná položka z daní): 
č. ú.: 78-3611440287/0100 www.pomocnetlapky.cz

Velký fanoušek vlaků z Přerova FILIP KARABINA (10 let) 
nám poslal krásný obrázek RegioJetu. Děkujeme a Filipovi 
posíláme malou pozornost.

45454444



Štafeta
Martin Ducháček se ptá Alzáka

 V roce 2007 ses stal hlavní tváří společ-

nosti Alza. Co Tě k tomuto rozhodnutí vedlo 

a jak jej zpětně hodnotíš? 

Jsem ukřičený, jsem zábavný a mohu dělat Jsem ukřičený, jsem zábavný a mohu dělat 

věci, které nikomu jinému neprojdou. Když věci, které nikomu jinému neprojdou. Když 

za mnou přišli pozemšťané z Alzy a nabídli za mnou přišli pozemšťané z Alzy a nabídli 

mi práci, neváhal jsem ani minutu. Zjistil mi práci, neváhal jsem ani minutu. Zjistil 

jsem, že jsme zjevně ze stejné planety. Od té jsem, že jsme zjevně ze stejné planety. Od té 

doby jim pomáhám svým nezaměnitelným doby jim pomáhám svým nezaměnitelným 

rošťáctvím propagovat ten náš jedinečný rošťáctvím propagovat ten náš jedinečný 

e-shop! A podařilo se na výbornou. Znáte e-shop! A podařilo se na výbornou. Znáte 

nějakou jinou postavičku, která by měla tak nějakou jinou postavičku, která by měla tak 

silnou vazbu na značku a její komunikaci?silnou vazbu na značku a její komunikaci?

 Společnosti Alza neustále roste obrat 

i zisk. Jak se úspěšná česká fi rma vypořá-

dává s byrokracií a korupčním prostředím? 

Ročně vyřídíme dva a půl milionu objednávek Ročně vyřídíme dva a půl milionu objednávek 

a dostáváme je, protože tvrdě pracujeme a dostáváme je, protože tvrdě pracujeme 

a zákazníci nám věří. Do jisté míry jsme a zákazníci nám věří. Do jisté míry jsme 

svět pro sebe a nejsme závislí na vůli úřed-svět pro sebe a nejsme závislí na vůli úřed-

níku, státních zakázkách ani na výběrových níku, státních zakázkách ani na výběrových 

řízeních, pouze na kvalitě vlastní práce. řízeních, pouze na kvalitě vlastní práce. 

 Protikorupční aktivity rezonují stále více 

v médiích i ve společnosti. Jak mohou velké 

fi rmy jako Alza pomoci v boji proti korupci?

Každý musí začít sám od sebe. Je to o hodno-Každý musí začít sám od sebe. Je to o hodno-

tách, které vyznáváme jako občané i jako fi rma tách, které vyznáváme jako občané i jako fi rma 

a o hranicích, které nechceme překračovat, a o hranicích, které nechceme překračovat, 

i kdybychom z toho mohli mít prospěch. Záro-i kdybychom z toho mohli mít prospěch. Záro-

veň chceme jít příkladem a podporovat činnost veň chceme jít příkladem a podporovat činnost 

lidí, kteří to s naší zemí myslí dobře – proto lidí, kteří to s naší zemí myslí dobře – proto 

podporujeme NFPK od první chvíle. podporujeme NFPK od první chvíle. 

Martin Ducháček
Vedoucí programátorů společnosti RSJ, a. s., významný donátor NFPK.Vedoucí programátorů společnosti RSJ, a. s., významný donátor NFPK.

Alzák
Mediální zástupce společnosti Alza.cz, předního donátora Nadačního fondu proti korupci.Mediální zástupce společnosti Alza.cz, předního donátora Nadačního fondu proti korupci.

Novinky
z Nadačního fondu proti korupci

„Nebát se a nekrást, a ne nakrást si a nebát se."

Vážení podporovatelé NFPK,

rádi bychom Vás informovali, že Nadační fond proti korupci se spolu s dalšími nevládními organiza-

cemi zapojil do projektu Rekonstrukce státu.

Rekonstrukce státu není nové hnutí, jednorázová petice nebo politická strana. Jedná se o společný 

program poslanců a senátorů, řady renomovaných expertů, byznysmenů, komor a svazů, protikorupč-

ních organizací a regionálních podporovatelů, který má devět jasných cílů v podobě 9 realistických 

legislativních opatření:

• průhledné fi nancování politických stran a volebních kampaní,

• elektronická majetková přiznání ke dni nástupu do funkce,

• smlouvy na internetu,

• zrušení anonymních akcií,

• odborné nominace do dozorčích rad,

• odpolitizování státní správy,

• státní zastupitelství bez politických zásahů do vyšetřování,

• průhledný legislativní proces,

• rozšíření kontrolních pravomocí NKÚ.

Prvním bodem, který se v průběhu května podařilo splnit, je zrušení anonymních akcií.

Podporou Rekonstrukce státu podporujete tyto cíle, nikoli 

jednotlivé účastníky celého projektu. Všichni, kdo se na 

rekonstrukci podílí, si uvědomují, že pro omezení korupce je 

třeba ve veřejném zájmu spolupracovat, bez ohledu na osobní vztahy, politické názory nebo partiku-

lární zájmy. Podrobnosti o projektu naleznete na 

www.rekonstrukcestatu.cz.

Podrobné informace o naší činnosti naleznete na našich webových stránkách www.nfpk.cz.

Děkujeme všem donátorům za dosavadní podporu! Velmi si jí vážíme.

Činnost NFPK můžete podpořit jak fi nančním darem prostřednictvím účtů 800 111 008/5500 

a 800 111 008/0300, tak i materiální podporou nebo nákupem triček prostřednictvím v e-shopu NFPK.

NADAČNÍ FOND PROTI KORUPCINADAČNÍ FOND PROTI KORUPCI
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Aplikaci pro rozšířenou realitu 
a interaktivní prohlížení projektů 
G SERVIS zdarma získáte na adrese 
www.gservis.cz/aplikace nebo 
sejmutím QR kódu.

STÁHNI SI APLIKACI, 
VYBER SI KONKRÉTNÍ DŮM

1. 3. 4. 120 DOMŮ JE NA 
CESTU PO ČR MÁLO? 
OBJEDNEJ SI KATALOG, 
KDE JICH MÁME 1100

VYZKOUŠEJ A POZNÁŠ!SEM

OBJEV KOUZLO 
ROZŠÍŘENÉ REALITY 
A PROHLÉDNI SI DŮM 
SVÝCH SNŮ ZE VŠECH 
STRAN

KARTA PRO ROZŠÍŘENOU REALITU – URČITĚ NEVYHAZUJTE!

SPUSŤTE APLIKACI ROZŠÍŘENÉ REALITY, ZVOLTE DŮM A

SEM
NAMIŘTE KAMERU SVÉHO MOBILU ČI TABLETU

KARTA PRO ROZŠÍŘENOU REALITU – URČITĚ NEVYHAZUJTE!

SPUSŤTE APLIKACI ROZŠÍŘENÉ REALITY, ZVOLTE DŮM A

SEMSEM
NAMIŘTE KAMERU SVÉHO MOBILU ČI TABLETU

ZAMIŘ KAMERU 
NA MARKER

2.

PROČ KOUKAT

A NE Z OKNA?

Katalog Rodinné domy 2013 za 199 Kč objednávejte na www.vybersidum.cz nebo zákaznické lince 568 845 000.
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Jasná budoucnost

inspirace& trendy
...nové vzory povlečení 

a letní přikrývky 
již na prodejnách

www.scanquilt.cz 

na vybrané povlečení sleva 20% 

Mikulov

kudyznudy.cz

jak uklidňující moc 
má okolní krajina,
už z ní čerpáte 
energii.

Kdybyste věděli,

free electronic music fest

Oststraava

John B./UK/

/UK/

/JAP/
/UK/

/NL/
/BG/

7 200131333
house, dnb, 
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Super last 
minute 2013 

jsou tady!

Stačí přijít na www.dovolena.cz 
a za pár hodin se už můžete 

koupat v moři.

AKTUÁLNÍ LAST MINUTE (8 dní; letecky)

BULHARSKO od 6 970 Kč 

ŘECKO od 6 970 Kč

TUNISKO od 7 390 Kč

TURECKO od 7 980 Kč

ŠPANĚLSKO od 8 990 Kč

EGYPT od 8 990 Kč

Přichází čas, kdy je třeba 
si odpočinout a užít 

si prázdnin!
Návazné autobusové spojení do Zlína p es Krom íž

Jezdíme 4× denn  až do T ince a eského T šína

Znovu zastavujeme v Záb ehu

autobus odjíždí ze stanice Olomouc, hl. nádraží

7 15 9 45 11 45 15 45 17 45

www.regiojet.cz

Od 9. 6. 2013 máme 
NOVÝ JÍZDNÍ ÁD

Nový jízdní ád najdete 
na str. 59 tohoto asopisu
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Zlín – Olomouc                                                                                                                                    platný od 9. 12. 2012

x      

Zlín, autobus. stanoviště 05:45 07:25 09:25 13:25 15:25 17:50 — — — — — — — — — — —

Kroměříž — ) 08:05 ) 10:05 ) 14:05 ) 16:05 — — — — — — — — — — — —

Olomouc, hl. nádraží 06:50 08:50 10:50 14:50 16:50 18:50 — — — — — — — — — — —

Olomouc – Zlín                                                                                                                                    platný od 9. 12. 2012

 x     

Olomouc, hl. nádraží 07:15 07:45 09:45 11:45 15:45 17:45 19:45 — — — — — — — — — —

Kroměříž ( 07:55 — ( 10:25 ( 12:25 ( 16:25 ( 18:25 — — — — — — — — — — —

Zlín, autobus. stanoviště 08:35 08:45 11:05 13:05 17:05 19:05 20:45 — — — — — — — — — —

VYSVĚTLIVKY (Zlín – Olomouc a zpět): x jede jen v pracovní dny,  jede v sobotu, (  spoj zastavuje jen pro výstup,  )  spoj zastavuje jen pro nástup

Brno – Zlín                                                                                                                                              platný od 3. 3. 2013

x      x 

Brno, AN Grand 07:00 09:00 12:00 15:00 18:00 20:00 — — — — — — — — — — —

Staré Město, Lidový dům — — ( 13:05 — ( 19:05 — — — — — — — — — — — —

Uherské Hradiště, AN — — ( 13:10 — ( 19:10 — — — — — — — — — — — —

Kroměříž, AN ( 07:55 ( 09:55 — ( 15:55 — ( 20:55 — — — — — — — — — — —

Zlín, AN 08:30 10:30 13:45 16:30 19:45 21:30 — — — — — — — — — — —

Zlín – Brno                                                                                                                                             platný od 3. 3. 2013

x     x 

Zlín, AN 06:00 08:00 11:00 14:00 17:00 19:00 — — — — — — — — — — —

Kroměříž, AN ) 06:40 ) 08:40 ) 11:40 — ) 17:40 — — — — — — — — — — — —

Uherské Hradiště, AN — — — ) 14:40 — ) 19:40 — — — — — — — — — — —

Staré Město, Lidový dům — — — ) 14:45 — ) 19:45 — — — — — — — — — — —

Brno, AN Grand 07:35 09:35 12:35 15:50 18:35 20:50 — — — — — — — — — — —

VYSVĚTLIVKY (Brno – Zlín a zpět): x jede jen v pracovní dny,  jede v sobotu,  jede v neděli,  (  spoj zastavuje jen pro výstup,  )  spoj zastavuje jen pro nástup

INFORMACE PRO KLIENTY STUDENT AGENCY EXPRESS A REGIOJETINFORMACE PRO KLIENTY STUDENT AGENCY EXPRESS A REGIOJET

INFORMACE, KTERÉ POTŘEBUJETE VĚDĚT, ABY SE VÁM SNÁZE CESTOVALO

INFORMACE PRO CESTUJÍCÍ

AUTOBUSOVÉ JÍZDNÍ ŘÁDYAUTOBUSOVÉ JÍZDNÍ ŘÁDY

Brno – České Budějovice                                                                                                                               platný od 15. 4. 2013

Brno, AN Grand 08:00 16:00 — — — — — — — — — — — — — — —

Jihlava, AN §  09:10 — — — — — — — — — — — — — — — —

Pelhřimov, AN §  09:45 — — — — — — — — — — — — — — — —

Tábor, AN 10:40 — — — — — — — — — — — — — — — —

Třebíč, AN — 17:05 — — — — — — — — — — — — — — —

Telč, AN — 17:45 — — — — — — — — — — — — — — —

Jindřichův Hradec, AN — 18:45 — — — — — — — — — — — — — — —

České Budějovice, AN 11:45 19:45 — — — — — — — — — — — — — — —

České Budějovice – Brno                                                                                                                               platný od 15. 4. 2013

České Budějovice, AN §  07:00 15:00 — — — — — — — — — — — — — — —

Jindřichův Hradec, AN §  08:00 — — — — — — — — — — — — — — — —

Telč, AN 09:00 — — — — — — — — — — — — — — — —

Třebíč, AN 09:40 — — — — — — — — — — — — — — — —

Tábor, AN — 16:05 — — — — — — — — — — — — — — —

Pelhřimov, AN — §  17:00 — — — — — — — — — — — — — — —

Jihlava, AN — §  17:35 — — — — — — — — — — — — — — —

Brno, AN Grand 10:45 18:45 — — — — — — — — — — — — — — —

VYSVĚTLIVKY (Brno – České Budějovice a zpět): § v označených zastávkách není povolen nástup cestujících za účelem přepravy do shodně označených zastávek

Praha – Most – Chomutov                                                                                                                              platný od 29. 4. 2013

Praha, ÚAN Florenc — — 10:45 12:45 14:45 — — — — — — — — — — — —

Praha, Dejvická 07:00 09:00 ) 11:00 ) 13:00 ) 15:00 16:00 17:00 19:00 20:00 — — — — — — — —

Most, 1. náměstí — ( 10:15 — ( 14:15 — ( 17:15 — §  20:15 — — — — — — — — —

Chomutov, AN — — — — — — 18:20 — 21:20 — — — — — — — —

Most, Rudolická MUS, a. s. — 10:20 — 14:20 — 17:20 18:40 §  20:20 21:40 — — — — — — — —

Chomutov, AN 08:20 — 12:20 — 16:20 — — 20:40 — — — — — — — — —

Chomutov – Most – Praha                                                                                                                              platný od 29. 4. 2013

Chomutov, AN — 06:00 — 09:00 — 13:00 — 17:00 — — — — — — — — —

Most, Rudolická MUS, a. s. 05:00 — 07:00 — 11:00 — 15:00 — 18:00 — — — — — — — —

Chomutov, AN — — — — — — — — — — — — — — — — —

Most, 1. náměstí ) 05:05 — ) 07:05 — ) 11:05 — ) 15:05 —  ) 18:05 — — — — — — — —

Praha, Dejvická 06:20 07:20 ( 08:20 ( 10:20 ( 12:20 14:20 16:20 18:20 19:20 — — — — — — — —

Praha, ÚAN Florenc — — 08:35 10:35 12:35 — — — — — — — — — — — —

VYSVĚTLIVKY (Praha – Most – Chomutov a zpět): § v označených zastávkách není povolen nástup cestujících za účelem přepravy do shodně označených zastávek, 
(  spoj zastavuje jen pro výstup,  )  spoj zastavuje jen pro nástup

Praha – Liberec                                                                                                                                      platný od 9. 6. 2013

 x  x     x 

Praha, Č. Most, nást. 6 06:30 07:00 07:30 08:00 09:00 09:30 10:00 10:30 11:00 12:00 13:00 14:00 14:30 15:00 15:30 16:00 16:30

Liberec, Fügnerova-Blažkova 07:35 08:05 08:35 09:05 10:05 10:35 11:05 11:35 12:05 13:05 14:05 15:05 15:35 16:05 16:35 17:05 17:35

Liberec, AN 07:45 08:15 08:45 09:15 10:15 10:45 11:15 11:45 12:15 13:15 14:15 15:15 15:45 16:15 16:45 17:15 17:45

Praha – Liberec                                                                                                                                      platný od 9. 6. 2013

11 x 11 x 

Praha, Č. Most, nást. 6 17:00 17:15 17:30 18:00 18:15 18:30 19:00 19:30 20:00 21:00 23:00 — — — — — —

Liberec, Fügnerova-Blažkova 18:05 18:20 18:35 19:05 19:20 19:35 20:05 20:35 21:05 22:05 00:05 — — — — — —

Liberec, AN 18:15 18:30 18:45 19:15 19:30 19:45 20:15 20:45 21:15 22:15 00:15 — — — — — —

Liberec – Praha                                                                                                                                                                          platný od 9. 6. 2013

x 11 x  x  11 x   x  x    

Liberec, AN, nást. 8 — 05:45 — — 06:45 — — 07:45 — 08:45 09:45 10:45 11:45 12:45 13:45 — 14:45

Liberec, Fügnerova-Blažkova 05:30 06:00 06:15 06:30 07:00 07:15 07:30 08:00 08:30 09:00 10:00 11:00 12:00 13:00 14:00 14:30 15:00

Praha, Č. Most 06:35 07:05 07:20 07:35 08:05 08:20 08:35 09:05 09:35 10:05 11:05 12:05 13:05 14:05 15:05 15:35 16:05

Liberec – Praha                                                                                                                                                  platný od 9. 6. 2013

 x   

Liberec, AN, nást. 8 — 15:45 — 16:45 — 17:45 — 18:45 19:45 20:45 — — — — — — —

Liberec, Fügnerova-Blažkova 15:30 16:00 16:30 17:00 17:30 18:00 18:30 19:00 20:00 21:00 — — — — — — —

Praha, Č. Most 16:35 17:05 17:35 18:05 18:35 19:05 19:35 20:05 21:05 22:05 — — — — — — —

VYSVĚTLIVKY (Praha – Liberec a zpět): x jede jen v pracovní dny,  jede v pondělí, jede v pátek,  jede v sobotu,  jede v neděli, 
  vozidlo s plošinou pro vozíčkáře ... jede –, 11 nejede od 25. 6. do 22. 9. 2013    

 

AUTOBUSOVÉ JÍZDNÍ ŘÁDYAUTOBUSOVÉ JÍZDNÍ ŘÁDY

nonstop linka 841 101 101, e-mail: autobusy@studentagency.cz

nonstop linka 841 101 101, e-mail: info@regiojet.cz
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Brno – Jihlava – Praha                                                                                                                                   platný od 9. 6. 2013

  
  x  x  x  11 x x   

Brno, AN Grand 01:00 02:45 04:00 04:30 05:00 05:30 06:00 06:30 06:45 07:00 07:30 08:00 08:30 09:00 09:30 10:00 10:30 11:00 11:30

Jihlava, aut. nádr., nást. 30 — — — — — 06:40 —  —  — — 08:40 — — — 10:40 — —  — 12:40

Praha, ÚAN Florenc příj. 03:30 05:15 06:30 07:00 07:20 08:10 08:30 09:00 09:15 09:30 10:10 10:30 11:00 11:30 12:10 12:30 13:00 13:30 14:10

Praha, ÚAN Florenc odj. — — — — 06:30 07:30 08:30 — — — 09:30 10:30 —  — 11:30 12:30 — — 13:30

Praha, Letiště Václava Havla — — — — 07:00 08:00 09:00 — — — 10:00 11:00 —  — 12:00 13:00 — — 14:00

Brno – Jihlava – Praha                                                                                                                         platný od 9. 6. 2013

     

Brno, AN Grand 12:00 12:30 13:00 13:30 14:00 14:30 15:00 15:30 16:00 16:30 17:00 17:30 18:00 18:30 19:00 19:30 20:00 21:00 22:00

Jihlava, aut. nádr., nást. 30 — — — 14:40 — — — 16:40  — — — 18:40 — — — 20:40 — — —

Praha, ÚAN Florenc příj. 14:30 15:00 15:30 16:10 16:30 17:00 17:30 18:10 18:30 19:00 19:30 20:10 20:30 21:00 21:30 22:10 22:30 23:30 00:30

x

Praha, ÚAN Florenc odj. 14:30 — — 15:30 16:30 — 17:30 — 18:30 — — 19:30 20:30  — 21:30 — — — —

Praha, Letiště Václava Havla 15:00 — — 16:00 17:00 — 18:00 — 19:00 — — 20:00 21:00  — 22:00 — — — —

Praha – Jihlava – Brno                                                                                                                        platný od 9. 6. 2013

  x  x    x    x    

Praha, ÚAN Florenc odj. 00:30 03:30 05:00 05:30 06:00 06:30 07:00 07:30 08:00 08:30 09:00 09:30 10:00 10:30 11:00 11:30 12:00 12:30 13:00

Jihlava, aut. nádr., nást. 30 — — — 07:05 —  — — 09:05 — — — 11:05 — — — 13:05 — — —

Brno, AN Grand 02:50 05:50 07:30 08:15 08:30 09:00 09:30 10:15 10:30 11:00 11:30 12:15 12:30 13:00 13:30 14:15 14:30 15:00 15:30

x

Praha, Letiště Václava Havla — — — — — — — —  — — 06:35 07:35 — — — 08:35 09:35 10:35 —

Praha, ÚAN Florenc příj. — — — — — — — —  — — 07:15 08:15 — — — 09:15 10:15 11:15 —

Praha – Jihlava – Brno                                                                                                                        platný od 9. 6. 2013

  

Praha, ÚAN Florenc odj. 13:30 14:00 14:30 15:00 15:30 16:00 16:30 17:00 17:30 18:00 18:30 19:00 19:30 20:00 20:30 21:00 — — —

Jihlava, aut. nádr., nást. 30 15:05 — — — 17:05 —  — — 19:05 — — — 21:05 — — — — — —

Brno, AN Grand 16:15 16:30 17:00 17:30 18:15 18:30 19:00 19:30 20:15 20:30 21:00 21:30 22:15 22:30 23:00 23:30 — — —

Praha, Letiště Václava Havla 11:35 — — 12:35 13:35 — 14:35 15:35 — 16:35 17:35 18:35 19:35 20:35 — 21:35 — — —

Praha, ÚAN Florenc příj. 12:15 — — 13:15 14:15 — 15:15 16:15 — 17:15 18:15 19:15 20:15 21:15 — 22:15 — — —

VYSVĚTLIVKY (Brno –Jihlava – Praha a zpět):  spoj je součástí jiné linky, x jede jen v pracovní dny,    jede v pondělí,    jede ve středu,    jede v pátek,    jede v sobotu,  
   jede v neděli, 11  nejede od 9. 6. do 20. 9. 2013

AUTOBUSOVÉ JÍZDNÍ ŘÁDYAUTOBUSOVÉ JÍZDNÍ ŘÁDY AUTOBUSOVÉ JÍZDNÍ ŘÁDYAUTOBUSOVÉ JÍZDNÍ ŘÁDY

Praha – Karlovy Vary – Sokolov – Cheb                                                                                                             platný od 9. 6. 2013

 
x  x 

Praha, ÚAN Florenc 06:30 07:30 08:30 09:30 10:00 10:30 11:00 11:30 12:30 13:30 14:30 15:30 16:30 17:00 17:30 18:30 19:00

Praha, Dejvická, nást. 3 06:45 07:45 08:45 09:45 10:15 10:45 11:15 11:45 12:45 13:45 14:45 15:45 16:45 17:15 17:45 18:45 19:15

Praha, Letiště Václava Havla 07:00 08:00 09:00 10:00 10:30 11:00 11:30 12:00 13:00 14:00 15:00 16:00 17:00 17:30 18:00 19:00 19:30

K. Vary, Tržnice 08:40 09:40 10:40 11:40 12:10 12:40 13:10 13:40 14:40 15:40 16:40 17:40 18:40 19:10 19:40 20:40 21:10

Karlovy Vary, Terminál, příj. 08:45 09:45 10:45 11:45 12:15 § 12:45 13:15 13:45 § 14:45 15:45 16:45 17:45 18:45 19:15 19:45 20:45 21:15

Karlovy Vary, Terminál, odj. 08:50 — 10:50 — — § 12:50 — — § 14:50 — 16:50 — 18:50 — — 20:50 —

Sokolov, Těšovice § 09:10 — § 11:10 — — § 13:10 — — § 15:10 — § 17:10 — § 19:10 — — § 21:10 —

Sokolov, Terminál § 09:15 — § 11:15 — — § 13:15 — — § 15:15 — § 17:15 — § 19:15 — — § 21:15 —

Cheb, AN, nástupiště B2 09:45 — 11:45 — —
A
13:45 — — A 15:45 — 17:45 — 19:45 — — 21:45 —

A

A

B

B

B

A

volejte naši nonstop linku 841 101 101                            pište na e-mail: autobusy@studentagency.cz

Praha – Hradec Králové                                                                                                                                    platný od 3. 3. 2013

x   x   

Praha, Č. Most, nást. 6 06:30 08:15 10:15 11:15 12:15 14:15 15:15 16:15 17:15 18:15 19:15 20:15 21:00 — — — —

H. Králové, Terminál HD 07:45 09:30 11:30 12:30 13:30 15:30 16:30 17:30 18:30 19:30 20:30 21:30 22:15 — — — —

Hradec Králové – Praha                                                                                                                                    platný od 3. 3. 2013

x x    

H. Králové, Terminál HD 06:15 07:15 08:15 10:15 12:15 13:15 14:15 15:15 16:15 17:15 18:15 19:15 20:00 — — — —

Praha, Č. Most 07:30 08:30 09:30 11:30 13:30 14:30 15:30 16:30 17:30 18:30 19:30 20:30 21:15 — — — —

VYSVĚTLIVKY (Praha – H.K. a zpět): x jede jen v pracovní dny,  jede v pátek,  jede v neděli

Ostrava – Brno                                         platný od 3. 3. 2013

Ostrava ÚAN, nást. 6 06:00 08:00 11:00 15:00 17:00 —

Frýdek-Místek AN, nást. 5 06:25 08:25 11:25 15:25 17:25 —

Příbor, u kostela 06:45 08:45 11:45 15:45 17:45 —

Nový Jičín AN, nást. 18 07:00 09:00 12:00 16:00 18:00 —

Olomouc, hlavní nádraží 07:50 09:50 12:50 16:50 18:50 —

Brno, AN Grand, příjezd 08:55 10:55 13:55 17:55 19:55 —

Brno – Ostrava                                          platný od 3. 3. 2013

Brno, AN Grand, odjezd 06:50 08:50 12:50 16:50 18:50 — —

Olomouc, hlavní nádraží 07:55 9:55 13:55 17:55 19:55 — —

Nový Jičín AN, nást. 18 08:40 10:40 14:40 18:40 20:40 — —

Příbor, u pošty 08:55 10:55 14:55 18:55 20:55 — —

Frýdek-Místek AN, nást. 5 09:15 11:15 15:15 19:15 21:15 — —

Ostrava ÚAN, nást. 6 09:35 11:35 15:35 19:35 21:35 — —

Cheb – Sokolov – Karlovy Vary – Praha                                                                                                             platný od 9. 6. 2013

x x 

Cheb, AN, nástupiště B2 — 04:55 — — — § 06:55 — 08:55 — § 10:55 — — § 12:55 — — 14:55 —

Sokolov, Terminál — § 05:25 — — — § 07:25 — § 09:25 — § 11:25 — — § 13:25 — — § 15:25 —

Sokolov, Těšovice — § 05:30 — — — § 07:30 — §  09:30 — § 11:30 — — § 13:30 — — § 15:30 —

Karlovy Vary, Terminál, příj.  — 05:50 — — — § 07:50 — 09:50 — § 11:50 — — § 13:50 — — § 15:50 —

Karlovy Vary, Terminál, odj. 05:00 06:00 06:30 07:00 07:30 § 08:00 09:00 10:00 11:00 § 12:00 13:00 13:30 § 14:00 15:00 15:30 § 16:00 17:00

Praha, Letiště Václava Havla 06:35 07:35 08:05 08:35 09:05 09:35 10:35 11:35 12:35 13:35 14:35 15:05 15:35 16:35 17:05 17:35 18:35

Praha, Dejvická, nást. 3 07:00 08:00 08:30 09:00 09:30 10:00 11:00 12:00 13:00 14:00 15:00 15:30 16:00 17:00 17:30 18:00 19:00

Praha, ÚAN Florenc 07:15 08:15 08:45 09:15 09:345 10:15 11:15 12:15 13:15 14:15 15:15 15:45 16:15 17:15 17:45 18:15 19:15

Praha – Karlovy Vary – Sokolov – Cheb                                                                                                             platný od 9. 6. 2013

x

Praha, ÚAN Florenc 19:30 20:30 21:30 — — — — — — — — — — — — — —

Praha, Dejvická, nást. 3 19:45 20:45 21:45 — — — — — — — — — — — — — —

Praha, Letiště Václava Havla 20:00 21:00 22:00 — — — — — — — — — — — — — —

K. Vary, Tržnice 21:40 22:40 23:40 — — — — — — — — — — — — — —

Karlovy Vary, Terminál, příj. 21:45 22:45 23:45 — — — — — — — — — — — — — —

Karlovy Vary, Terminál, odj. — 22:50 — — — — — — — — — — — — — — —

Sokolov, Těšovice — § 23:10 — — — — — — — — — — — — — — —

Sokolov, Terminál — § 23:15 — — — — — — — — — — — — — — —

Cheb, AN, nástupiště B2 — 23:45 — — — — — — — — — — — — — — —

Cheb – Sokolov – Karlovy Vary – Praha                                                                                                             platný od 9. 6. 2013

Cheb, AN, nástupiště B2 § 16:55 — 18:55 — — — — — — — — — — — — — —

Sokolov, Terminál § 17:25 — § 19:25 — — — — — — — — — — — — — —

Sokolov, Těšovice § 17:30 — § 19:30 — — — — — — — — — — — — — —

Karlovy Vary, Terminál, příj.  § 17:50 — 19:50 — — — — — — — — — — — — — —

Karlovy Vary, Terminál, odj. § 18:00 19:00 20:00 — — — — — — — — — — — — — —

Praha, Letiště Václava Havla 19:35 20:35 21:35 — — — — — — — — — — — — — —

Praha, Dejvická, nást. 3 20:00 21:00 22:00 — — — — — — — — — — — — — —

Praha, ÚAN Florenc 20:15 21:15 22:15 — — — — — — — — — — — — — —

VYSVĚTLIVKY (Praha – Cheb a zpět): x jede jen v pracovní dny,  jede v sobotu, A, B, § v označených zastávkách není povolen nástup cestujících za účelem přepravy 
do shodně označených zastávek

Řešení ze strany 43:
ŽELVA – tortoise (suchozemská)/turtle (mořská), 
shell – krunýř (mušle), slug – slimák, snail – hlemýžď, lizard – ještěrka, reptile – plaz, snake – had
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AUTOBUSOVÉ JÍZDNÍ ŘÁDYAUTOBUSOVÉ JÍZDNÍ ŘÁDY

VYSVĚTLIVKY: 
 jede jen v pracovní dny
 jede v sobotu
20 jede v pracovní dny, v neděli 
a státem uznaném svátku, nejede 
5. 7., 6. 7., 28. 9. a 27. 10. 2013 
21 jede v pracovní dny, 
v sobotu a 5. 7. 2013, 
nejede 6. 7. 2013
22 jede 5. 7., nejede 6. 7. 2013 
38 jede v sobotu a neděli 
 pouze pro výstup 
 pouze pro nástup 
    vlak,    autobus 

volejte naši nonstop linku 841 101 101                            pište na e-mail: autobusy@studentagency.cz

 Praha – Olomouc – Ostrava – Havířov– Žilina                                                      platný od 9. 6. 2013

    1001     1003     1005     1007    1009    1011    1013     1015     1017
 20

PRAHA, hl. n. 05:12 07:12 09:12 11:12 13:12 15:12 16:12 17:12 19:12

PARDUBICE, hl. n. 06:14 08:14 10:14 12:14 14:14 16:14 17:14 18:14 20:14

Zábřeh na Moravě | | | | | | 18:11 19:11 21:11

OLOMOUC, hl. n. 07:35 09:35 11:35 13:35 15:35 17:35 18:38 19:38 21:38

Hranice na Moravě 08:03 10:03 12:03 14:03 16:03 18:03 19:09 20:09 22:09

Ostrava-Svinov 08:30 10:30 12:30 14:30 16:30 18:30 19:39 20:39 22:39

OSTRAVA, hl. n. 08:37 10:37 12:37 14:37 16:37 18:37 19:46 20:46 22:46

Ostrava, Stodolní 08:41 10:41 12:41 14:41 16:41 18:41 19:50 20:50 22:50

HAVÍŘOV 08:56 10:56 12:56 14:56 16:56 18:57 20:06 21:06 23:06

Český Těšín 19:15 20:24 21:24 23:24

Třinec 19:23 20:32 21:32 23:32

Čadca 19:51

Kysucké Nové Mesto 20:07

ŽILINA 20:16

VLAKOVÉ A AUTOBUSOVÉ JÍZDNÍ ŘÁDYVLAKOVÉ A AUTOBUSOVÉ JÍZDNÍ ŘÁDY

Olomouc – Ostrava a zpět                                                                                                                                platný od 9. 6. 2013                       

07:55 9:55 13:55 17:55 19:55 odj. Olomouc, hl. n., st. M příj. 07:50 09:50 12:50 12:50 16:50 18:50

08:40 10:40 14:40 18:40 20:40  Nový Jičín, AN, st. 18  07:05 09:05 12:05 12:05 16:05 18:05

08:55 10:55 14:55 18:55 20:55  Příbor, u pošty / Příbor, u kostela   06:50 08:50 11:50 11:50 15:50 17:50

09:15 11:15 15:15 19:15 21:15  Frýdek-Místek, AN Frýdek, st. 5  06:25 08:25 11:25 11:25 15:25 17:25

09:35 11:35 15:35 19:35 21:35 příj. Ostrava, ÚAN odj. 06:00 08:00 11:00 11:00 15:00 17:00

Olomouc – Kroměříž – Zlín a zpět                                                                                                                   platný od 9. 6. 2013                       
   22 22 21

07:45 07:15 09:45 11:45 15:45 17:45 19:45  Olomouc, hl. n., st. E  06:50 08:50 10:50 14:50 16:50 18:50

— 07:55 10:25 12:25 16:25 18:25 —  Kroměříž  — 08:05 10:05 14:05 16:05 —

08:45 08:35 11:05 13:05 17:05 19:05 20:45  Zlín, AN  05:45 07:25 09:25 13:25 15:25 17:50

NÁVAZNÉ AUTOBUSOVÉ SPOJE STUDENT AGENCY V OLOMOUCI, HL. N.

 Žilina –Havířov – Ostrava – Olomouc – Praha                                                      platný od 9. 6. 2013

   1000    1002    1004    1006    1008    1010    1012    1014    1016
  21

ŽILINA 06:13

Kysucké Nové Mesto 06:23

Čadca 06:40

Třinec 04:07 05:07 06:07 07:07 38 09:07

Český Těšín 04:16 05:16 06:16 07:16 38 09:16

HAVÍŘOV 04:36 05:36 06:36 07:36 09:36 11:36 13:36 15:36 17:36

Ostrava, Stodolní 04:53 05:53 06:53 07:53 09:53 11:53 13:53 15:53 17:53

OSTRAVA, hl. n. 04:57 05:57 06:57 07:57 09:57 11:57 13:57 15:57 17:57

Ostrava-Svinov 05:05 06:05 07:05 08:05 10:05 12:05 14:05 16:05 18:05

Hranice na Moravě 05:32 06:32 07:32 08:32 10:32 12:32 14:32 16:32 18:32

OLOMOUC, hl. n. 06:02 07:02 08:02 09:02 11:02 13:02 15:02 17:02 19:02

Zábřeh na Moravě 06:25 07:25 08:25 09:25 11:25 13:25 15:25 17:25 19:25

PARDUBICE, hl. n. 07:29 08:29 09:29 10:29 12:29 14:29 16:29 18:29 20:29

PRAHA, hl. n. 08:33 09:33 10:33 11:33 13:33 15:33 17:33 19:33 21:33

Praha – Písek – Č. Budějovice – Č. Krumlov                                                                                                    platný od 9.  6. 2013

 

Praha, Na Knížecí 06:00 07:00 08:00 09:00 10:00 11:00 12:00 13:00 14:00 15:00 16:00 17:00 18:00 19:00 21:00 — —

Písek, AN, nást. 12 07:20 08:20 09:20 10:20 11:20 12:20 13:20 14:20 15:20 16:20 17:20 18:20 19:20 20:20 22:20 — —

Č. Budějovice, AN 08:20 09:20 10:20 11:20 12:20 13:20 14:20 15:20 16:20 17:20 18:20 19:20 20:20 21:20 23:20 — —

Č. Krumlov, Špičák 08:50 09:50 10:50 11:50 12:50 15:50 13:50 15:50 16:50 17:50 18:50 19:50 — 21:50 23:50 — —

Č. Krumlov, AN 08:55 09:55 10:55 11:55 12:55 14:55 13:55 15:55 16:55 17:55 18:55 19:55 — 21:55 23:55 — —

Č. Krumlov – Č. Budějovice – Písek – Praha                                                                                           platný od 9.  6. 2013

 

Č. Krumlov, AN 05:00 — 07:00 09:00 10:00 11:00 12:00 13:00 14:00 15:00 16:00 17:00 18:00 19:00 20:00 — —

Č. Krumlov, Špičák 05:05 — 07:05 09:05 10:05 11:05 12:05 13:05 14:05 15:05 16:05 17:05 18:05 19:05 20:05 — —

Č. Budějovice, AN 05:40 06:40 07:40 09:40 10:40 11:40 12:40 13:40 14:40 15:40 16:40 17:40 18:40 19:40 20:40 — —

Písek, AN nást. 12 06:30 07:30 08:30 10:30 11:30 12:30 13:30 14:30 15:30 16:30 17:30 18:30 19:30 20:30 21:30 — —

Praha, Na Knížecí 07:55 08:55 09:55 11:55 12:55 13:55 14:55 15:55 16:55 17:55 18:55 19:55 20:55 21:55 22:55 — —

 
VYSVĚTLIVKY (Praha – Č. Krumlov a zpět):  jede v sobotu,  jede v neděli

volejte naši nonstop linku 841 101 101                            pište na e-mail: autobusy@studentagency.cz

Praha – Plzeň                                                                                                                                                    platný od 9.  6. 2013

x x   
22 


22 
 x  x 

Praha, ÚAN Florenc 06:00 — — — — — — — — — — — — — — — —

Praha, Zličín 06:30 07:00 07:30 08:00 09:00 10:00 11:00 12:00 13:00 13:30 14:00 14:30 15:00 15:30 16:00 16:30 17:00

Plzeň, St. stroje Rokycanská 07:20 07:50 08:20 08:50 09:50 10:50 11:50 12:50 13:50 14:20 14:50 15:20 15:50 16:20 16:50 17:20 17:50

Plzeň, CAN 07:30 08:00 08:30 09:00 10:00 11:00 12:00 13:00 14:00 14:30 15:00 15:30 16:00 16:30 17:00 17:30 18:00

Praha – Plzeň                                                                                                                                                    platný od 9.  6. 2013

x  x   x   33  33 

Praha, ÚAN Florenc — — — — — — — 23:00 — — — — — — — — —

Praha, Zličín 17:30 18:00 18:30 19:00 19:30 20:00 20:45 — 13:30 14:30 — — — — — — —

Plzeň, St. stroje Rokycanská 18:20 18:50 19:20 19:50 20:20 20:50 21:35 — 14:20 15:20 — — — — — — —

Plzeň, CAN 18:30 19:00 19:30 20:00 20:30 21:00 21:45 00:20 14:30 15:30 — — — — — — —

Plzeň – Praha                                                                                                                                                    platný od 9.  6. 2013

 x x x  x x    
 22


 22

Plzeň, CAN 05:05 05:30 06:00 06:30 07:00 07:30 08:00 08:30 09:00 10:00 11:00 12:00 13:00 14:00 14:30 15:00 15:30

Plzeň, St. stroje Rokycanská — 05:35 06:05 06:35 07:05 07:35 08:05 08:35 09:05 10:05 11:05 12:05 13:05 14:05 14:35 15:05 15:35

Praha, Zličín — 06:30 07:05 07:35 08:05 08:30 09:00 09:30 10:00 11:00 12:00 13:00 14:00 15:00 15:30 16:00 16:30

Praha, ÚAN Florenc 06:30 — — — — — — — — — — — — — — — —

Plzeň – Praha                                                                                                                                                    platný od 9.  6. 2013

x  x    x  33 33

Plzeň, CAN 16:00 16:30 17:00 17:30 18:00 18:30 19:00 20:00 20:45 14:30 15:30 — — — — — —

Plzeň, St. stroje Rokycanská 16:05 16:35 17:05 17:35 18:05 18:35 19:05 20:05 20:50 14:35 15:35 — — — — — —

Praha, Zličín 17:00 17:30 18:00 18:30 19:00 19:30 20:00 21:00 21:45 15:30 16:30 — — — — — —

Praha, ÚAN Florenc — — — — — — — — 22:15 — — — — — — — —

VYSVĚTLIVKY  (Praha – Plzeň a zpět):  spoj je součástí jiné linky, x jede jen v pracovní dny,  jede ve čtvrtek,  jede v pátek,  jede v sobotu,  jede v neděli,  

22 nejede od 20. 6. do 18. 9. 2013, 33 nejede od 9. 6. do 19. 6. 2013

 

Od 9. 6. máme nový jízdní řád!
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PROVIZNÍ PRODEJCI IC REGIOJET ČESKÁ REPUBLIKA
APOLLO TRAVEL, Brno, Moravské nám. 3 | MEDIATOUR, Benešov, Tyršova 2077 | Anna Lukešová, Brun-
tál, nám. Míru 7 | DaJaS, Bruntál, Ruská 11 | Z & M Tour, Bystřice pod Hostýnem, Čs. brigády 45 | CON-
DOR CS, České Budějovice, Kněžská 4 | TIC, Český Krumlov, nám. Svornosti 2CA | CK Benfi ca, Český 
Těšín, náměstí ČSA 10 | Knihkupectví GLOBUS, Frenštát p. R., Horní 26 | DanMar Travel, Frýdek-Mís-
tek, Antonínovo nám. 60 | SLUNÍČKO, Frýdek-Místek, Nádražní 1100 | ČSAD, Frýdek-Místek, Na Poříčí 
3530 | BM TOUR CK, Frýdek-Místek, Radniční 1237 | CK BEMETT, Frýdek-Místek, Zámecké nám. 41 | 
CA SIESTA, Fulnek, Fučíkova 7 | MARIA TOUR, Havířov, Dlouhá třída 473/23 | MK Service CA, Havířov, 
Široká 3 | SM TRAVEL, Havířov, Široká 4 | A. C. A, Havířov, Dlouhá třída 3 | RStravel, Hlučín, Hornická 5 
| CA VIA TOUR, Hranice, Svatoplukova 79 | SULTÁN TOUR, Cheb, Evropská 42 | ČEDOK, Jihlava, Masary-
kovo nám. 26 | A-TOUR, Karviná-Fryštát, 17. listopadu 2/23 – OD PRIOR, 1. patro | ČEDOK, Karviná, Ma-
sarykovo nám. 21/11 | VALMONT, Karviná, Nádražní 1939/4a | IC Kopřivnice, Kopřivnice, Obránců míru 
368 | MIRTOUR CK, Kopřivnice, Obranců míru 365/2 | CA IMPULS, Kopřivnice, Štefánikova 1155/27 
| CA Orient, Krnov, Opavská 51 | CK Moravia, Krnov, Hlavní nám. 32 | FRČÍME, Kroměříž, 1. máje 281 
| Knihovna Kroměřížska, Kroměříž, Slovanské nám. 3920 | ČEDOK, Nový Jičín, nám. gen. Hlaďo 22 
| iOPAVSKO.cz, Opava, Olomoucká 8 | REKRETOUR, Opava, Hrnčířská 15a | DERY, Opava, Horní ná-
městí 48 | CONDOR CS, Ostrava, 28. října 59B | Věra Ježová CA, Orlová-Lutyně, Masarykova třída 1325 
| DUHA TOUR, Ostrava-Poruba, Opavská 823/61 | JOB-centrum Ostrava, Ostrava-Poruba, Studentská 
1770/1A | ARTTOUR, Ostrava-Výškovice, Lumírova 639/2 | CK POZNÁNÍ, Pardubice, Palackého tř. 2744 
| EuroAgentur Hotels & Travel T1, letiště Praha-Ruzyně | EuroAgentur Hotels & Travel T2, letiště Praha-
-Ruzyně | CONDOR AIR TRAVEL SERVICE, Praha, Štěpánská 45 | FLY UNITED s. r. o., Praha, Petýrkova 
3/1955 | CA AMIMA, Prostějov, Trávnická 2 | CK Souček, Přerov, Palackého 20 | CA SMARTOUR, Rožnov 
pod Radhoštěm, Masarykovo náměstí 173 | HANA ČOUPKOVÁ CK, Rýmařov, Národní 5 (OD Koruna) 
| CK ĽUBICA, Sokolov, Staré nám. 23 | FIESTA, Studénka, nám. Republiky 697 | MATAHARI TRAVEL, 
Šumperk, Langrova 7 | CA Atlas, Šumperk, Slovanská 18 | BENFICE, Třinec, nám. Svobody 527 | B & T 
Partner s. r. o., Třinec, nám. Míru 551 | CA CKM, Ústí nad Orlicí, M. R. Štefánika 234 | Informační centrum 
města Ústí nad Orlicí, Sychrova 16 | CK PRADĚD, Zábřeh, Valová 2

PROVIZNÍ PRODEJCI IC REGIOJET SLOVENSKÁ REPUBLIKA
ASTER tour, Žilina, nám. Ľ. Štúra 1 | CESTUJ – POZNAJ, Žilina, Smreková 3093/13 | TO SMART, Žilina, 
Národná 3 | MOBILE COLLEGE, Žilina, Jánošíkova 15A | AGENTÚRA MC TOUR, Žilina, nám. Ľ. Štúra 1 
| CA KORALI, Žilina, Dolný Val 7 | M & T Travel Agency, Žilina, Hodžova 206/12 | SATUR TRAVEL, Žilina, 
Mariánske nám. 27 | SATUR TRAVEL, Žilina, OC Aupark, Veľká okružná 59A | A-TOURS, Žilina, J. Mil-
ca 21 | EUROSUN, Kysucké Nové Mesto, Belanského 218/63 A | ČAD – Tours, Čadca, Palárikova 75 
| GEMATOUR, Čadca, Obchodný dom EKO | KA5, Čadca, nám. Slobody 55 | SLNOVRAT CA, Čadca, 
ul. Mája 2944/27 | STELLA TOUR, Čadca, nám. Slobody 1057 | ZAHRA – CA, Čadca, Malá 2946/2c

JÍZDENKY NA VLAKY IC REGIOJET MŮŽETE ZAKOUPIT 
TAKÉ U NAŠICH PROVIZNÍCH PRODEJCŮ

UŽITEČNÉ INFORMACEUŽITEČNÉ INFORMACE

SMS REZERVACE
Jde o bezplatnou službu (při odesílání SMS platíte běžný tarif svému 
operátorovi), která vám umožní rezervovat vaše Kreditové a Otevřené 
jízdenky přes mobilní telefon. SMS posílejte na číslo 736 333 999 
(při posílání SMS ze zahraničí na číslo 00420 736 333 999). Re-
zervační systém obratem odpoví na váš požadavek bezplatnou SMS 
zpět na váš mobilní telefon.

TVAR SMS
1. Rezervace: 
SMS XXXXXXXXXX DDMM HHMM AA BB S (S – nepovinný údaj)

Rezervace v posilovém spoji: 
SMS XXXXXXXXXX DDMM HHMM AA BB SP1 Při rezervaci místa 
v posilovém spoji je třeba vždy zadávat i číslo sedadla, P jako posila a číslo 
posily, např. P1 nebo P2, a to ve tvaru např. 41P1 nebo 41P2.

2. Zrušení rezervace (máte 1 rezervaci v 1 spoji):
SMS zrus XXXXXXXXXX DDMM HHMM AA BB (AA BB – nepovinný 
údaj). Pozn.: Při rušení rezervace místa v posilovém spoji je třeba vždy zadá-
vat i číslo sedadla, P jako posila a číslo posily, např. P1 nebo P2, a to ve tvaru 
např. 41P1 nebo 41P2.

3. Zrušení rezervace (máte 2 a více rezervací v 1 spoji):
SMS zrus XXXXXXXXXX DDMM HHMM AA BB S Pokud máte 
v jednom spoji rezervovaná např. tři sedadla (5, 6 a 7) a jednu rezervaci si 
zrušíte (sedadlo č. 5), přijde vám prostřednictvím SMS informace, že máte ještě 
rezervovaná sedadla č. 6 a č. 7. Pokud máte jednu hromadnou rezervaci pro více 
osob, není možné z této hromadné rezervace zrušit prostřednictvím SMS pouze 
část (např. 1 cestujícího) – rezervace se zruší celá (pro všechny osoby).

Vysvětlivky: XXXXXXXXXX – číslo čárového kódu, DDMM HHMM – určení data 
a času rezervace, AA/BB – určení výchozí/cílové zastávky, S – číslo sedadla 
(další SMS zkratky na www.studentagency.cz – sekce SMS REZERVACE).

KÓDY STANIC ČESKÁ REPUBLIKA

Brno BR, České Budějovice CB, Český Těšín CET, Český Krumlov, AN CKA, Český Krumlov, 
Špičák CKS, Frýdek-Místek FM, Havířov HAV, Hradec Králové HK, Hranice n. M. HNM, Cheb 
CHEB, Chomutov, AN CHO, Jihlava JI, Jindřichův Hradec JH, Kroměříž KM, Karlovy Vary 
KV, Liberec, AN LBA, Liberec, Fügnerova LBF, Most, 1. náměstí MON, Most, Rudolická 
MOR, Nový Jičín NJ, Olomouc, hl. n. OLH, Ostrava, AN OVA, Ostrava, hl. n. OVH, Ostrava-
-Svinov OVS, Ostrava, Stodolní OVT, Pardubice PAR, Příbor PBR, Praha–Černý Most PCM, 
Praha–Dejvická PDE, Pelhřimov PE, Praha–Florenc PFL, Praha–hl. n. PHN, Praha–Knížecí 
PKN, Plzeň, CAN PLA, Praha–Libeň PLB, Plzeň, Rokycanská PLR, Písek PI, Praha, Letiště 
Václava Havla PVH, Praha–Zličín PZL, Staré město SM, Sokolov – Terminál SOK, Tábor 
TA, Telč TC, Těšovice TES, Třebíč TR, Třinec TRI, Uherské Hradiště UH, Ústí nad Orlicí UNO, 
Zábřeh na Moravě ZAB, Zlín ZLN  

KÓDY STANIC ZAHRANIČÍ

Bratislava BA, Banská Bystrica BB, Bardejov BJ, Čadca CAD, Košice KE, Levoča LE, 
Kružlov KR, Kežmarok KZ, Lučenec LC, Liptovský Mikuláš LM, Nitra NR, Považská Bystrica 
PB, Podolínec PD, Prešov PO, Poprad PP, Ružomberok RK, Rimavská Sobota RS, Rožňava 
RV, Stará Ľubovňa SL, Trenčín TN, Vídeň, Lassallestr./Praterstern VPR, Vrútky VR, Vídeň, 
letiště Schwechat VSW, Žilina ZAA, Žilina, hl. n. ZAH, Žiar nad Hronom ZH, Zvolen ZV 

PŘEPRAVNÍ PODMÍNKY

Dopravce není zodpovědný za zpoždění způsobené špatným počasím, dopravní 
situací apod. V případě zpoždění nevzniká nárok na náhradu škody. Smluvní přepravní 
podmínky v plném znění naleznete na www.studentagency.cz, www.regiojet.cz nebo na 
prodejních místech. SA–STUDENT AGENCY, s.r.o., nám. Svobody 17, 602 00 Brno, 
IČO: 25317075, DIČ: CZ25317075, RJ–REGIOJET, a. s., nám. Svobody 17, 602 00 Brno, 
IČO: 28333187, DIČ: CZ28333187

NAŠE JÍZDENKY ONLINE NA 
WWW.STUDENTAGENCY.CZ
A WWW.REGIOJET.CZ

KREDITOVÁ JÍZDENKA

Nejlevnější varianta jízdenek 
autobusů STUDENT AGENCY 
Express a vlaků IC REGIOJET 
nabízí řadu skvělých výhod: 

1.  rezervování a rušení rezervací 
ZDARMA pomocí SMS 
či online

2.  jedna Kreditová jízdenka pro 
všechny žluté linky – vlakové 
i autobusové, vnitrostátní 
i mezinárodní 

4.  počet rezervací na Kreditové 
jízdence je omezený pouze 
výší kreditu 

5.  dobíjení kreditu online 
platební kartou, přes 
internet. bankovnictví (PayU), 
bankovním převodem na účet 
nebo platbou superCASH

6.  online hodnocení servisu 
a služeb poskytovaných na 
palubě autobusu a vlaku

Jak si pořídit Kreditovou jízdenku?
Navštivte www.studentagency.cz
nebo www.regiojet.cz, sekce 
Jízdenky – Zaregistrujte se.

OTEVŘENÁ JÍZDENKA
Použijte ji, pokud si nejste 
jisti termínem odjezdu – není 
vystavena na konkrétní datum 
ani čas. Zakoupíte na prodejním 
místě a rezervujete bez poplatku 
pomocí SMS nebo online.

JÍZDENKA NA PEVNÉ DATUM
Využijte ji pro předem napláno- 
vané cesty – je vystavena na 
konkrétní trasu, datum a čas. 
Zakoupíte na prodejním místě.

Kreditová jízdenka
www.studentagency.cz

www.regiojet.cz

kreditova_jizdenka.indd   1 18.10.2011   11:59:58

UŽITEČNÉ INFORMACEUŽITEČNÉ INFORMACE

volejte naši nonstop linku 841 101 101                        pište na e-mail: autobusy@studentagency.cz



63636262

UŽITEČNÉ INFORMACEUŽITEČNÉ INFORMACE

PRODEJNÍ MÍSTA STUDENT AGENCY A REGIOJET   t                                                 

Prodej autobusových a vlakových jízdenek Otvírací doba po–pá Otvírací doba so–ne

Brno, AN Grand 4.30–21.30 5.30–21.00

Brno, Benešova 16 – mezinárodní jízdenky 6.00–20.30 7.00–20.30

Brno, Galerie Vaňkovka, Ve Vaňkovce 1 8.00–21.00 so 9.00–21.00, ne 10.00–20.00

Brno, Dům pánů z Lipé, nám. Svobody 17 8.00–20.00 9.00–16.00

Praha, ÚAN Florenc, nová hala                       5.00–23.30 5.00–23.30

Praha, Černý Most 7.00–13.00, 13.30–19.00
so 7.30–13.00, 13.30–19.00
ne 8.30–13.00, 13.30–19.00

Praha, Zličín, nást. č.1  
6.30–11.00, 11.30–14.00, 
14.30–19.00  

6.30–11.00, 11.30–14.00, 
14.30–19.00

Praha, Ječná 37 9.00–18.00 zavřeno

Karlovy Vary, T. G. Masaryka 58/34 9.00–18.00 zavřeno

Karlovy Vary, dolní nádraží,  Západní 2a 
7.00–12.00, 12.30–14.00, 
14.30–19.00 

8.30–13.05, 13.35–18.30

Plzeň, nám. Republiky 9 9.00–18.00 zavřeno

Plzeň, CAN, nást. 3 5.00–20.00 6.30–13.00, 13.30–19.00

Liberec, Pražská 31/19     8.00–18.00 zavřeno

Liberec, Fügnerova, OC Fórum, boční vchod
8.00–11.00, 11.30–14.00, 
14.30–17.00

zavřeno

Olomouc, Riegrova 28 9.00–18.00 zavřeno

Ostrava, Nádražní 1 9.00–18.00 zavřeno

České Budějovice, Lannova 27 9.00–18.00 zavřeno

Zlín, Štefánikova 2464 9.00–18.00 zavřeno

Hradec Králové, Čelakovského 11 9.00–18.00 zavřeno

Bratislava, Obchodná 48, tel.: +421 220 502 050 9.00–18.00 zavřeno

Bratislava, OC Central, Metodova 6, tel.: +421 220 502 005 10.00–21.00 9.00–21.00

Košice, Mlynská 11, tel.: +421 55 2 240 050 9.00–18.00 zavřeno

Banská Bystrica, Horná 21, tel.: +421 484 152 880 9.00–18.00 zavřeno

Praha, hlavní nádraží – velká pobočka 4.55–19.30 6.30–19.30

Praha, hlavní nádraží – malá pobočka 6.30–19.30 6.30–19.30

Pardubice, hlavní nádraží
6.00–11.00, 11.30–15.00, 
15.30–18.30

7.45–13.00, 13.30–18.30 

Olomouc, hlavní nádraží
5.45–10.00, 10.15–13.45 
14.30–16.00, 16.30–19.15

so 6.45–10.00, 10.30–14.00
14.30– 19.15 ne 7.45–13.45
14.15–19.15

Ostrava-Svinov, vlakové nádraží 5.30–15.00, 15.30–19.15
6.30–11.00, 11.30–15.00
15.30–19.15 

Ostrava, hlavní nádraží 5.30–15.00, 15.30–19.15
6.30–10.45, 11.15–15.00
15.30–19.15

Havířov, vlakové nádraží 5.15–14.00, 14.30–19.00
6.15–10.00, 10.30–14.00
14.30–19.00

Bratislava, hlavná stanica 6.15–20.45 7.15–12.45, 13.15–18.45

Bratislava, stanica Nové Mesto
6.30–11.10, 11.40–13.10, 
13.40–19.00

6.00–11.10, 11.40–13.10
13.40–19.00

Žilina, železničná stanica (podchod) 5.50–11.30, 12.30–17.20
so 5.50–10.30, 11.00–13.20 
ne 13.50–18.20

Dunajská Streda, stanica
4.45–9.15, 10.00–11.15, 
12.00–13.15, 14.00–17.30, 
17.45–19.15

6.00–9.15, 10.00–11.15 
12.00–13.15, 14.00–15.30 
15.45–17.15, 18.00–19.15

INTERNETOVÉ KAVÁRNY

Internertová kavárna Cena Otvírací doba

Praha
Černý Most

Od 0,55 Kč/min. Pro cestující s platnou jízdenkou STUDENT AGENCY 
Express na linku Praha – Liberec a Praha – Hradec Králové 
60–30 min. před odjezdem internet a teplé nápoje zdarma!

po–pá 7.00–13.00
13.30–19.00
so 7.30–13.00, 13.30–19.00
ne 8.30–13.00, 13.30–19.00 

Praha
Florenc 

Od 0,55 Kč/min. Zdarma teplé nápoje pro všechny návštěvníky 
kavárny. Pro cestující s platnou jízdenkou STUDENT AGENCY Express 
na linku Praha –Plzeň 90–30 min. před odjezdem internet zdarma! 
Pro cestující na ostatních linkách 60–10 min. internet zdarma!

po–ne 5.30–22.20

Brno 
Benešova 16  

Od 0,55 Kč/min. Zdarma teplé nápoje pro všechny návštěvníky 
kavárny. Pro cestující s platnou jízdenkou STUDENT AGENCY Express 
na linku Brno – Praha 60–10 min. před odjezdem internet zdarma!

po–pá 6.00–20.30
 

so–ne 7.00–20.30

Brno
Vaňkovka  

Od 0,55 Kč/min. Zdarma teplé nápoje pro všechny návštěvníky 
kavárny. Pro cestující s platnou jízdenkou STUDENT AGENCY Express 
na linku Brno – Praha 90–30 min. před odjezdem internet zdarma!

po–pá 8.00–21.00 
so 9.00–21.00
ne 10.00–20.00

Olomouc,
Riegrova 28

Od 0,55 Kč/min. Zdarma teplé nápoje pro všechny návštěvníky ka-
várny. Pro cestující s platnou jízdenkou STUDENT AGENCY Express na 
linku Olomouc – Praha 90–30 min. před odjezdem internet zdarma!

po–pá 9.00–18.00

Karlovy Vary 
T. G. Masaryka 34

Od 0,55 Kč/min. Zdarma teplé nápoje pro všechny návštěvníky kavárny. 
Pro cestující s platnou jízdenkou STUDENT AGENCY Express na linku 
Karlovy Vary – Praha 90–30 min. před odjezdem internet zdarma!

po–pá 9.00–18.00

Praha, hl. nádraží 
– velká pobočka

Internet zdarma pouze pro cestující s platnou jízdenkou InterCity 
RegioJet.

po–pá 4.55–19.30
so–ne 6.30–19.30

UŽITEČNÉ INFORMACEUŽITEČNÉ INFORMACE

NavŠtivte kavÁrnu v Dome pÁnu z Lipe

Od 1. 6. 2013 je prodejní místo přesunuto k nástupišti č. 6. Více informací na www.studentagency.cz

Od 1. 6. je prodejní místo přesunuto k nástu-
pišti č. 6. Více na www.studentagency.cz
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Pro kompletní nabídku autobusových jízdenek, akční nabídky, 
rezervaci online a další informace navštivte www.studentagency.cz.
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Oslo

Sarpsborg

Udevalla

Göteborg

Varberg

Halmstad

Helsingborg

Kopenhagen
(Kodaň)

Hamburg

Bremen

Hannover

Wolfsburg Berlin

Magdeburg

Dresden
(Drážďany)
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Budapešť

Bratislava
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Poprad
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Győr

Nürnberg

München

Venezia
(Benátky)

Bologna

Firenze
(Florencie)

Genova
(Janov)

Verona

Padova
Milano

Udine

ZürichBernLausanne

St. Gallen

Mannheim

Saarbrücken

Frankfurt am Main

Würzburg

Bonn

Köln am Rhein

Düsseldorf

Luxembourg

Reims (Remeš)Paris

Metz

Brussels

London

Amsterdam
Rotterdam Utrecht

Breda
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 TIP
nonstop linkaautobusové dopravy841 101 101

Nejlevněji do Evropy 
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Řím

Napoli
(Neapol)

Praha–Brno (také přes Jihlavu) až 37× denně
Praha–Cheb (přes Těšovice, Sokolov) až 8× denně
Praha–Karlovy Vary až 18× denně
Praha–Plzeň až 25× denně
Praha–Liberec až 27× denně
Zlín–Olomouc (přes Kroměříž) až 6× denně
Brno–Ostrava (přes Olomouc, hl. n., Nový Jičín, 
Příbor, Frýdek-Místek) až 5× denně

Praha–Hradec Králové až 13× denně

Brno–Zlín až 6× denně

Brno–České Budějovice až 2× denně

Vnitrostátní linky a Slovensko     cestujte pohodlně  

Praha–České Budějovice–Český Krumlov 
(přes Písek) až 12× denně

Praha–Most, Chomutov až 9× denně

Praha–Bratislava až 4× denně

Praha–Košice (přes Brno, Uherské Hradiště, Trenčín, 
Pov. Bystricu, Žilinu, Vrútky, Ružomberok, Lipt. Mikuláš, 
Poprad, Kežmarok, Podolínec, St. Ľubovňu, Bardejov, 
Levoču, Prešov) až 5× denně

Praha–Košice (přes Brno, Bratislavu, Nitru, Žiar 
nad Hronom, B. Bystricu, Zvolen, Lučenec, Rimavskú 
Sobotu, Rožňavu) 1× denně

Linz

Salzburg

Innsbruck

Bolzano
Trento

již za

950,-

Červnové novinky na palubách žlutých autobusů!

Geneva
(Ženeva)

        Dalších 20 nových 
   autobusů fanarelax 
         na žlutých linkách!

 

Od června postupně nasazujeme 
nové typy autobusů na tyto linky:

PRAHA – ČESKÝ KRUMLOV
PRAHA – MOST/CHOMUTOV
PRAHA – BUDAPEŠŤ
PRAHA – AMSTERDAM
PRAHA – HAMBURK
PRAHA – PAŘÍŽ 

v každém sedadle 
dotyková obrazovka 

individuální palubní zábava: 
filmy, hudba, TV vysílání, hry

příjemný personál na palubě

lepší signál připojení k wi-fi

přípojka do elektrické sítě

komfortní interiér
 

aut

NABÍDKA

MĚSÍCE
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Poznejte romantiku 
jižních Čech

 

Jižní Čechy patří k nejmalebnějším regio-
nům u nás. Teď v létě jsou ideálním místem 
pro strávení dovolené nebo prodlouženého 
víkendu. Žluté autobusy STUDENT AGENCY 
vás do jižních Čech nyní zavezou nejen 
z Prahy, ale nově i z Brna!

skalnatého ostrohu 
nad údolím řeky Vltavy. 
Hrad založili roku 1 349 
Rožmberkové a dnes se 
řadí k nejrozsáhlejším 
hradním areálům v Česku.

ČESKÝ KRUMLOV
Město leží v okolo maleb-
né řeky Vltavy. Díky své 
poloze a zachovalým his-
torickým památkám patří 
Krumlov k perlám jižních 
Čech. Roku 1992 bylo 
město právem zařazeno 
na seznam památkových 
rezervací a zapsáno na se-
znam UNESCO. Dominanty 

města tvoří gotický kostel 
sv. Víta v historickém jádru 
města a českokrumlovský 
zámek tyčící se nad řekou 
Vltavou a celým centrem 
historické části města, 
které se skládá z více než 
40 budov.

Město není velké svou 
rozlohou, ale přitahuje 
atmosférou dávných časů. 
Český Krumlov nežije pou-
ze historií, ale je městem 
kultury, umění i nevšed-
ních zážitků. Celoročně 
nabízí z pestrého menu 
kulturních akcí ty nejlepší 

kousky; od návštěv muzeí 
a galerií přes koncerty sed-
mi hudebních festivalů či 
představení v rámci tradič-
ních slavností, až po noční 
prohlídky nebo posezení 
ve stylových hospůdkách. 
Obklopen neporušenou 
krásnou přírodou láká 
všechny, kdo chtějí zažít 
něco nezapomenutelného. 
Český Krumlov je také po-
pulární zastávkou vodáků 
při sjíždění Vltavy. Slavný 
krumlovský jez Jelení lávka 
patří na Vltavě k těm nej-
náročnějším.

   Milá stevardka Kateřina 
a v pozadí malebný Český Krumlov. 

  Zámek v Krumlově patří k nejroz-
sáhlejším zámeckým komplexům 
v Evropě.

Jižní Čechy doporučuje navštívit 
a na palubách žlutých autobusů 
se na vás těší stevardka Kateřina 
Sklenářová. Fotografoval Petr Uhlíř.

Nové autobusy

už i na této 
lince!
Ještě více zábavy a pohodlí 
na palubách autobusů!

Letní provoz rozšířen 
o další spoje! 

Více na 
www.studentagency.cz

LETNÍ NOVINKA!

ČESKÉ BUDĚJOVICE 
Metropole jižních Čech na soutoku řek 
Vltavy a Malše nabízí pestrou mozaiku turis-
tických zajímavostí. Kromě míst, kde na vás 
dýchne staletá historie, se můžete vypravit 
po trase první koněspřežné železnice na 
evropském kontinentu, ochutnat vyhlášené 
jihočeské kapry anebo skvělé pivo.

Náměstí Přemysla Otakara II., který v roce 
1 265 České Budějovice založil, je pro své 
rozměry 133 × 133 m největší v Česku 
a jedno z největších v Evropě. V jeho středu 
stojí barokní Samsonova kašna, poblíž je 
v dlažbě zasazen pověstmi opředený bludný 
kámen s vyrytým křížkem. Z výšky náměstí 
střeží gotická Černá věž s renesanční bání.

Ležák Budweiser Budvar znají milovníci 
kvalitních piv po celém světě – a kde jinde 
byste se s ním měli důvěrně seznámit než 
právě v Českých Budějovicích? V pivovaru 
si můžete prohlédnout multimediální expo-
zici s názvem Příběh budějovického piva 
a v rámci prohlídky ochutnat pivo přímo 
v ležáckém sklepě. Výborný Budvar mají 
také v Masných krámech – nejproslulejší 
českobudějovické pivnici. 

Budějovické památky můžete zažít i ne-
tradičně v rámci kostýmovaných nočních 
prohlídek po stopách budějovických stra-
šidel. Pokud vás to táhne spíš za město, 
do přírody, vydejte se na zříceninu Dívčí 
kámen, jejíž zdi vyrůstají ze strmého 



ABY VÁM CESTA PŘÍJEMNĚ UBÍHALA, NABÍDNE VÁM STEVARDKA ZDARMA DENNÍ TISK 
A NĚKTERÉ TYTO ČASOPISY, KTERÉ ZÍSKÁVÁME OD VYDAVATELŮ JAKO REMITENDU. 
NA PALUBĚ AUTOBUSU JE VŽDY CCA 5 DRUHŮ ČASOPISŮ, PODLE TOHO, KTERÝM 
AUTOBUSEM PRÁVĚ JEDETE. NABÍDKA PLATÍ DO VYČERPÁNÍ DENNÍCH ZÁSOB.

NOVINY A ČASOPISYNOVINY A ČASOPISY

NOVINY A ČASOPISY

69696868
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Cestujte s námi a využívejte slevy, 

které STUDENT AGENCY a REGIO-

JET nabízejí svým pasažérům. 

PODMÍNKY UPLATNĚNÍ:

1.  Sleva platí pouze pro majitele
Kreditových či Otevřených jízdenek 
nebo Jízdenek na pevné datum 
od společnosti Student Agency 
(autobusová doprava) a RegioJet 
(vlaková doprava).

2.   Slevu je možné uplatnit na
zakoupenou jízdenku, platnou 
i použitou, po dobu 14 dnů 
od data jejího vystavení.
3.  Na zakoupenou jízdenku lze
uplatnit jednu i více slev. Po uplatnění 
slevy vám bude jízdenka ponechána. 
4.  Se svou jízdenkou a vybranou
slevou se dostavte na dané 
místo uplatnění, kde vám bude 
sleva uznána.

5.  Informace o aktuálních slevách
získáte v našem měsíčníku Žlutý nebo 
na internetových stránkách 
http://jizdenky.studentagency.cz/

cs/dulezite-informace/

slevy-u-obchodnich-partneru.html.

6.  Slevy se v každém čísle
měsíčníku Žlutý mohou měnit 
nebo aktualizovat. Slevy jsou tedy 
platné pouze pro aktuální měsíc.

KDE MŮŽETE UPLATNIT NAŠE SLEVY 

HUSA NA PROVÁZKU: SLEVA 30 % na vstup. Místo uplatnění: Brno.

DIVADLO KALICH: SLEVA 10 % na vstupenku v obvyklém předprodeji; SLEVA 50 % při ná-
kupu vstupenek až v den konání představení last minute (bez možnosti rezervace). Místo uplatnění: 
Praha – pokladna divadla, tel. 296 245 311, pokladna@kalich.cz, www.divadlokalich.cz.

MUZEUM HLAVNÍHO MĚSTA PRAHY: SLEVA 50 % na vstup. Místo uplatnění: Praha.

 
ALBATROS MEDIA (DŘÍVE ALBATROS A COMPUTER PRESS): SLEVA 20 % 

na knihy. Místo uplatnění: www.knihy.cpress.cz, www.albatrosmedia.cz. Slevu získáte 
po uvedení hesla „STUDENT AGENCY“ v objednávce.

GALERIE VÝTVARNÉHO UMĚNÍ V OSTRAVĚ: SLEVA 50 % na vstup do všech expozic 
Domu umění. www.gvuo.cz. Místo uplatnění: Ostrava.

PYTLOUN – HOTELY, PENZIONY, RESTAURACE: SLEVA 15 % na ubytování v hotelech a penzi-
onech Pytloun v Liberci, SLEVA 15 % na konzumaci v japonsko-thajské restauraci Saiko Cuisine, 
v ORO Italian Restaurant a v Restauraci Pytloun. Místo uplatnění: Liberec, www.liberec-ubytovani.cz.

NEPUSTILOVA JAZYKOVÁ ŠKOLA: SLEVA 10 % na kurzy angličtiny, němčiny a francouzštiny 
Nepustilovou metodou; SLEVA 50 % při opakování kurzu do 1 roku. Místo uplatnění: Brno.

SLEVY PRO NAŠE CESTUJÍCÍSLEVY PRO NAŠE CESTUJÍCÍ

GREEN WELLNESS: SLEVA 30 % z ceníku služeb na www.greenwellness.cz, 
nevztahuje se na akční nabídky. Místo uplatnění: Praha 8, Green Wellness na palubě 
botelu Golf Yacht Prague, U Libeňského mostu 1.

CAFÉ R.S.C.: SLEVA 40 % na jakoukoliv kávu. SQUASH: SLEVA 35 % 
na squash – nelze kombinovat s jinými slevami. ROCKSPORTCLUB – sportbar: 
SLEVA 20 % na teplou a studenou kuchyni. www.rocksportclub.cz. Místo uplatnění: Brno.

KNIHKUPECTVÍ MARTINUS.CZ/MARTINUS.SK – při nákupu v online knihkupectví 
nad 1 000 Kč je  SLEVA 100 Kč (CZ)/při nákupu nad 30 EUR je SLEVA 3 EUR (SK). 
Do kolonky dárkový poukaz vepsat heslo STUDENTAGENCY. Při nákupu v kamenných 
knihkupectvích Martinus.sk je SLEVA 10 %.

JAZYKOVÁ ŠKOLA OXFORD TEFL: Intenzivní kurzy angličtiny s rodilými mluvčími z celého 
světa. 16 lekcí/4× týdně/1 měsíc. SLEVA 50 % na AM training, SLEVA 30 % na kurzy AM, 
PM. Možno využít jen jednorázově. Více informací na www.oxfordtefl .cz. Místo výuky: Praha 1

SUBWAY®: SLEVA 10 % na všechny sendviče pro držitele jízdenek Student Agency. 
Platný je řádně zaplacený, nezrušený doklad v papírové či digitální podobě, ne starší 
14 dní. Nelze kombinovat s jinou slevou. Seznam restaurací Subway® najdete 
na internetových stránkách Student Agency.

TERMOVEL: SLEVA 20 % na veškeré nezlevněné zboží při nákupu v e-shopu (při registra-
ci zadat unikátní kód StudentAgencyTermovel). Místo uplatnění: www.termovel.cz/reg/

AREÁL SVĚTA MINIATUR – MINIUNI: Zlevněné vstupné z plného vstupného 
(ze 70 Kč na 40 Kč) na prohlídku modelů miniatur světových a tuzemských staveb 
v měřítku 1:25. Místo uplatnění: na pokladně Miniuni, www.svetminiatur.cz

SCANQUILT BYTOVÝ TEXTIL – SLEVA 10 % na celý sortiment.
Prodejny SCANquilt v celé ČR. www.scanquilt.cz

KAVÁRNA JET CAFÉ: SLEVA 10 %. Místo uplatnění: Brno, Dům pánů z Lipé, 
náměstí Svobody 17, www.jetcafe.cz.

o.
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SLEVY FRČÍ
ŽLUTÉ

ŽLUTÉ SLEVY = NEJLEPŠÍ 
místo pro vaši prezentaci

Pro bližší informace a cenovou 
nabídku nás kontaktujte na e-mailu:

reklama@studentagency.cz
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SNACKY
Celozrnný croissant se šunkou 145 g  20 Kč
 Máslový croissant se sýrem 120 g 20 Kč

SALÁTY
Řecký salát 195 g 55 Kč
Ceasar salát s kuřetem a krutony 160 g 60 Kč
Salát se sušenými rajčaty 180 g 60 Kč
Zeleninový salát s tuňákem 160 g 60 Kč
 Ovocný salát 200 g 40 Kč

Řízečky z farmářského kuřete
s tyrolským bramborovým salátem 300 g 80 Kč

SUSHI
Sushi Geisha set  80 Kč
Sushi Samurai set  80 Kč

DEZERTY
Jablečný dort s drobenkou 9 Kč
Švestkový dort s drobenkou 9 Kč
Tvarohový dort s kakaovou drobenkou 9 Kč
Profi terolky 2× šlehačkové, 1× čokoládová 43 g 12 Kč
Muffi n čokoládový 70 g 15 Kč
Řecký jogurt 200 g 35 Kč
Cheesecake 175 g 35 Kč
Pařížský dort s čokoládovou příchutí 85 g 26 Kč

DROBNÉ OBČERSTVENÍ
Zeleninové Tretter’s chips s mořskou solí  10 Kč
Magnum 12 Kč
BeBe Brumík čokoládový 10 Kč
HARIBO 15 Kč

TEPLÉ NÁPOJE
Caffe latte macchiato zdarma
Cappuccino zdarma
Espresso (malé espresso/piccolo) zdarma
Lungo (velké espresso) zdarma

ČAJ
Ronnefeldt Leaf cup 1 ks 10 Kč

Nabídka čajů: 
Earl Grey – aromatizovaný černý čaj Darjeeling 
s bergamotem
Morgentau® – aromatizovaný zelený čaj Sencha 
s chutí manga a chrpy
Wellness – bylinná směs s jihoafrickým rooibosem
Fruit Power – ovocný čaj s chutí jahod a malin

VÍNO 
Červené
Rulandské modré, výběr z hroznů 0,187 l 45 Kč
Růžové perlivé polosuché
Zweigeltrebe rosé 0,25 l 45 Kč 

Bílé suché
Ryzlink rýnský, pozdní sběr 0,187 l 45 Kč
Bílé suché
Sauvignon, bílé víno s přívlastkem
2011 výběr z hroznů 0,187 l 45 Kč

PIVO
Svijany 13° 0,5 l  20 Kč
Bernard 12° 0,5 l 20 Kč
Bernard nealko 0,5 l 20 Kč

NEALKO NÁPOJE
Kofola Original 0,5 l 15 Kč
Vinea bílá 0,5 l 15 Kč
IceTea Pickwick White Tea Citron 0,5 l 15 Kč
Rajec 0,75 l (voda jemně perlivá a neperlivá) 12 Kč
Džusy Pago 0,2 l 15 Kč
Semtex 0,25 l 25 Kč

SNÍDAŇOVÉ A SVAČINKOVÉ MENU PRO VÁS 
Dort s caffe latte macchiato  9 Kč
Croissant s caffe latte macchiato 7 Kč
Profi terolky s caffe latte macchiato 12 Kč
Čokoládový muffi n s caffe latte macchiato 15 Kč

NABÍDKA OBČERSTVENÍ V NAŠICH VLACÍCH IC REGIOJET

OBČERSTVENÍ VE VLACÍCHOBČERSTVENÍ VE VLACÍCH

TEPLÉ NÁPOJE PODÁVANÉ ZDARMA

KÁVA BÍLÁ / KÁVA ČERNÁ /CAPPUCCINO 
/ ČOKOLÁDA /ČAJ

PLACENÉ OBČERSTVENÍ   
KOFOLA ORIGINAL
0,5 l 15 Kč/0,6 EUR/0,5 GBP *

KOFOLA BEZ CUKRU
0,5 l 15 Kč/0,6 EUR/0,5 GBP *

SNIPP MANGO (OVOCNÝ NÁPOJ)
0,5 l 18 Kč/0,7 EUR/0,6 GBP *

PICKWICK WHITE TEA CITRON
0,5 l 18 Kč/0,7 EUR/0,6 GBP *

RAJEC (JEMNĚ PERLIVÁ A NEPERLIVÁ)
0,75 l 12 Kč/0,5 EUR/0,4 GBP *

PIVO GAMBRINUS 10°
0,33 l 18 Kč/0,7 EUR/0,6 GBP * 
(V Norsku neprodejné)

CROISSANT CASALINI
50 g (více druhů) 9 Kč/0,4 EUR/0,3 GBP *

SUŠENÉ MASO JERKY
25 g (více druhů) 38 Kč/1,5 EUR/1,3 GBP *

CORNY BIG
50 g müsli tyčinka (více druhů) 
12 Kč/0,5 EUR/0,4 GBP *

BOHEMIA CRISPERS (PRAŽENÉ OŘÍŠKY)
65 g (více druhů) 15 Kč/0,6 EUR/0,5 GBP *

HARIBO (GUMOVÍ MEDVÍDCI)
100 g l 15 Kč/0,6 EUR/0,4 GBP *

* Eura a GBP přijímáme jen na příslušných 
mezinárodních linkách.

OBČERSTVENÍ V AUTOBUSECHOBČERSTVENÍ V AUTOBUSECH

NABÍDKA OBČERSTVENÍ V NAŠICH AUTOBUSECH STUDENT AGENCY EXPRESS

www.dpl.cz

VÝSTAVA V DPL V BRNĚ
1. 6.– 30. 6. 2013: 
PETR VOPĚNKA –
Cesty tam a zase zpátky
Petr Vopěnka (*1976) 
vystudoval Lesnickou 
fakultu České zemědělské 
univerzity v Praze. V rámci 
pracovních cest navštívil pár 
míst na Zemi, kam cestovky 
nejezdí. Kromě lesního inže-
nýra je i profesionálním foto-
grafem, a tak ze všech cest 
vzniklo mnoho fotografi í, 
ze kterých zde vybíráme to 
nejlepší. Vydejte se s námi 
do tropického vedra rovní-
kového Gabonu, hlubokých 
pralesů malajského Bornea, 
rozsáhlých lesů Sibiře 

a Dálného východu, nebo 
širokých plání jižní Ugandy 
plných slonů, lvů a hrochů. 
www.petrvopenka.com 
Atrium, 1. a 2. patro. 

Vstup zdarma.

KULTURNÍ 
A INFORMAČNÍ 

CENTRUM

Dům pánů z Lipé
náměstí Svobody 17

602 00 Brno

telefon: +420 539 000 770
e-mail: dpl@studentagency.cz

www.dpl.cz

OTVÍRACÍ DOBA
po–pá 8.00–20.00 hodin
so–ne 9.00–16.00 hodin
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Jak se těšíš na práci stevardky pro 
Oman Air? 
Těším se moc. V něčem bude práce podob-
ná jako v RegioJetu, a ledasco bude jinak. 

Co myslíš, že bude jiné oproti práci pro 
RegioJet? Jak se ti změní život?
V letadlech bude určitě jiná klientela, 
se „slavnostnějšími“ důvody k cestování. 
Člověk nelétá každý den, proto si myslím, 
že cesty budou mít „svátečnější“ charak-
ter. Budu bydlet v zemi, kde je maximální 
teplota 50 °C (smích), určitě budu oblékat 
jinou uniformu a budu bez píšťalky (pozn. 
redakce: stevardky používají v RegioJetu 
píšťalku pro výpravu vlaku).

Kolik času budeš trávit ve vzduchu? A do 
kterých destinací budeš nejčastěji létat? 
V prvních měsících budu létat na kratší 
vzdálenosti a až získám zkušenosti, budu 

přesunuta na delší lety. Ze začátku arab-
ské země a sever Afriky a později do Asie 
a snad i do Evropy.

Po čem z RegioJetu se Ti bude stýskat? 
Na co budeš nejvíce vzpomínat?
Bude se mi stýskat po skvělé partě lidí, po 
společných zážitcích. Budu vzpomínat na 
svůj tým a na to, jak jsme projekt RegioJet 
rozjížděli, jak jsme leštili sedadla před 
prvním vyjetím vlaků a jak jsme se těšili, 
jak to vůbec všechno bude vypadat. No 
a samozřejmě se mi bude stýskat po mých 
oblíbených cestujících.

Jaké bylo výběrové řízení v Oman Air? 
Konkurz trval celý den a bylo nás tam asi 
80. Vše probíhalo v angličtině. Výběrové 
řízení mimo jíné zahrnovalo i měření, váže-
ní a kontrolu úpravy rukou/nehtů (kdo měl 
gelové nehty, tak šel hned domů). V prvním 
kole hodně záleželo na prvním dojmu (vy-
jadřování, chůze, mimika, úsměv, ochota 
apod.). V druhém kole následoval test 
z angličtiny a ve třetím kole se nás ptali 
na otázky jako Proč bychom chtěli pracovat 
pro Oman Air, zda jsme ochotni cestovat, 
být vzhůru x hodin apod. Výběrové řízení 
mě opravdu překvapilo, bylo to takové 
„sváteční“ a byla tam parádní profesionální 
atmosféra.

Chceš něco vzkázat svým bývalým 
kolegům z RegioJetu? 
Ať neustále tak pilně pracují, ať se hlavně 
usmívají, ať jsou spokojení a ať se nebojí jít 
za svými sny.

Děkujeme za rozhovor a přejeme hodně 
úspěchů u OMAN AIR!

Na křídlech splněných snů…

Vždy usměvavá, milá a ochotná – to je 
Simona Ošťádalová, bývalá stevard-
ka RegioJetu a dnes už letuška letec-
ké společnosti Oman Air. Se Simonou 
jsme si povídali o její nové práci a také 
o tom, jaké to je, jít za svými sny. 
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Leťte s námi a poznejte
Grant Tree, jehož výška 
je 84 m, objem dřeva 
1 500 m3 a stáří úcty-
hodných 2 500 let. 
Atrakcí parku je Tunnel 
Log – strom, který leží 
přes silnici a je v něm 
vybudován otvor pro 
bezproblémový průjezd 
osobních aut.
YOSEMITE 
(California)
Yosemitský národní 
park je proslulý svými 
velkolepými žulovými 
skalisky, vodopády, 
sekvojovými lesíky 
a rozmanitou živočiš-
nou říší. Dominantou 
parku je Yosemitské 
údolí podél řeky 
Merced. Najdete zde 
nejvyšší vodopád 
Severní Ameriky, 
Yosemitský vodopád 
tvořený z Horního 
a Dolního vodopá-
du – společně měří 
739 m. Okouzlí vás 
však i vodopády jako 
Bridalveil, Vernal či 
Nevada. Dalším láka-
dlem je nejvyšší žulový 
monolit světa proslulý 
mezi horolezci – El 
Capitan – nebo monu-

mentální skalní stěna 
Half Dome. Vynechat 
nesmíte Glacier Point, 
odkud je jeden z nej-
hezčích výhledů na 
Yosemite. A pozor na 
přímý oční kontakt 
s medvědem grizzly.
GRAND CANYON 
(Arizona)
Národní park Grand 
Canyon je jedním z nej-
větších přírodních divů 
světa. Samotný kaňon 
je dlouhý 446 km, 
široký 20 km a hluboký 
1 500 km. Ekosystém 
národního parku je 
typický obrovskými 
teplotními rozdíly a všu-
dypřítomnou pouštní 
krajinou. Na území 
parku roste asi 1 500 
druhů rostlin z pěti 
vegetačních pásem, 
je domovem pro 76 
druhů savců, 50 druhů 
plazů a obojživelníků 
a více než 300 druhů 
ptáků. V národním 
parku bylo objeveno asi 
2 600 pravěkých sídel. 
Nejvyhledávanější 
vyhlídkou je Hopi Point, 
odkud uvidíte na obě 
strany kaňonu, nej-

častěji fotografovanou 
soutěskou světa je 
Antelope Canyon a vo-
dopádem Havasu Falls. 
Kromě turistů navště-
vují Grand Canyon také 
sportovci, kteří se snaží 
pokořit časový rekord 
v sestupu k řece a vý-
stupu na protější hranu 
(rim-to-rim).

EVERGLADES 
(Florida)
Národní park 
Everglades leží v jižní 
části Floridy a rozklá-
dá se v korytě řeky 
Pahayokee, která je až 
10 km široká a pouhých 
30 – 90 cm hluboká. 
Jedinečnou krajinu tvoří 
mělčiny, pobřežní prérie, 
bažinaté oblasti a husté 
lesní porosty mangrove. 
Park je jediným mís-
tem, kde vedle sebe 
žijí aligátoři a krokodýli, 
je také domovem 36 
ohrožených živočišných 
druhů. Část národní-
ho parku je turistům 
zpřístupněna, můžete 
se zde s průvodcem 
prohánět na speciálně 
upravených motorových 
člunech – airboats.

Okouzlující vodopády, gejzíry, jezera, velikáni 

mezi stromy, kaňony, monumentální skalní stě-

ny… to vše a mnohem více vám nabízí národní 

parky v USA. Vydejte se s námi na místa, kde 

má příroda nad člověkem ještě stále navrch.

YELLOWSTONE 

(Wyoming, 

Montana, Idaho)

Yellowstonský park byl 

založen v roce 1872 

a je nejstarším národ-

ním parkem světa. 

Rozprostírá se na území 

o rozloze 8 987 km2. Své 

jméno získal podle řeky 

Yellowstone protékající 

hlubokým kaňonem 

ohraničeným strmými 

skalami. V parku najde-

te asi 110 vodopádů, 

horské prameny, bub-

lající bahnité jámy, fu-

maroly (vývěry horským 

plynů), lávové proudy, 

kaňony, horská jezera 

a gejzíry. Nejznámějším 

gejzírem je Old Faithful, 

který v hodinových in-

tervalech tryská až do 

výšky 56 m. Nejvyšší je 

však gejzír Steamboat. 

V srdci parku leží 

Yellowstonské jezero, 

největší ledovcové je-

zero Severní Ameriky. 

Nejimpozantnějším 

vodopádem je Lower 

Falls, který dosahuje 

výšky 94 m.

SEQUOIA (California)

Národní park Sequoia 

vám kromě nejmohut-

nějších stromů světa, 

sekvojovců obrovských, 

nabízí vysoké hory, 

kaňony nebo jeskyně. 

Sekvojovce nejsou nej-

vyššími stromy světa, 

ale nejmohutnějšími 

z hlediska množství 

dřevní hmoty. Absolutně 

nejmohutnějším stro-

mem světa je General 

TIP! 
V každém národním parku se platí vstupné. Kupte si permanentku America the Beautiful – Annual Pass. Je možné ji pořídit přímo před vstupem do národního parku a stojí 80 dolarů. Platí po dobu 1 roku a umožňuje vstup do parků 4 osobám (děti ve věku do 16 let mají vstup zdarma) v jednom osobním autě.

Tam i z
pět, v

četně vš
ech poplatků *

 Cena je platná v d
obě tis

ku

ZAJIS
TÍM

E VÁM KOMPLEXNÍ S
ERVIS: 

ZAJIS
TÍM

E VÁM KOMPLEXNÍ S
ERVIS: 

UBYTOVÁNÍ, P
OJIŠ

TĚNÍ, 

PRONÁJEM AUT, 

VÍZA A PARKOVÁNÍ 

U LETIŠTĚ 

V PRAZE
Ceny le

tenek: M
IAMI za

 14 530 Kč*  

LAS VEGAS za
 15 270 Kč*  

SAN FRANCISCO za
 15 720 Kč*
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www.jazykovepobyty.cz

800 100 300

JAZYKOVÉ POBYTY
V ZAHRANIČÍ

 pobyty rodičů s dětmi
 nejširší nabídka dětských pobytů s delegátem
 letní pobyty šité na míru

pro děti, mládež a dospělé

Rezervujte si 

letní pobyty 

právě teď!



81818080

TĚŠTE SE PŘÍŠTĚTĚŠTE SE PŘÍŠTĚ

INTERWIEV – Iva Bittová: 
Fenomenální houslistka, 
zpěvačka a herečka, se kte-
rou si budeme povídat ne-
jen o hudbě, ale taky třeba  
o tom, jak se žije v Americe, 
jak jít za svým snem nebo 
o jejích Tajnostech ze Želar. 

NA VLASTNÍ KŮŽI – 
Praha jinýma očima: 
Absolvovali jsme prohlídku 
našeho hlavního města pod 
taktovkou lidí, kteří nemají 
domov. 

VIDĚNO Z OKNA – Trenčín: 
Tentokrát se žlutým autobu-
sem vypravíme kousek za 
slovenské hranice, do krás-
ného města Trenčína, které 
bude v červenci dějištem 
jednoho z nejzajímavějších 
hudebních festivalů. 

...nakombinujte si 1kg kávy Columbo  
(Espresso 1kg, Silver 500g, Copper 500g, Alterno 250g) 

z našeho e-shopu www.dobrakava.eu a získáte 
ZDARMA 

odvzdušněnou čepici Columbo  s možností nastavení velikosti.
platnost: červen 2013  



8282

Slevy nelze sčítat. Více informací na www.fann.cz

ke každému nákupu vzorek, 
kartu s trvalou slevou 10%,

dárek, slevovou knížku, 
a brožuru péče o vlasy      


